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Rugpiūčio 28-31 dienomis New Yorke įvyko Pasau

lio Lietuvių Bendruomenės pirmas seimas paįvairintas 
bažnytinėm iškilmėm, spaudos ir meno parodomis, ka
merinės muzikos koncertu, sporto rungtynėmis, didžiu
liu koncertu ir bankietu. Patį seimą turėjo sudaryti 112 
atstovų—-simbolinis Lietuvos Steigiamojo Seimo atstovų 
skaičius, vienok dalyvavo apie 80. Didžiausią skaičių 
atstovų davė JAV, toliau sekė Kanada, o mažesniais skai
čiais buvo atstovaujamos kitos tolimesnės lietuvių ben
druomenės, būtent, vakarų Vokietijos, Anglijos, Italijos, 
Kolombijos, Brazilijos, Argentinos, Urugvajaus ir Vene- 
zuelos. Seimo sesijos vyko Statler viešbučio patalpose. 
Seimą atidarė organizacinio komiteto pirmininkas prela
tas Jonas Balkūnas. Prezidiumą sudarė Vadas Sidzikaus
kas, Stasys Barzdukas, Vytautas Meilus; sekretoriatą— 
V. Kavolis, V. Kleiza ir dr. V. Vardys. Į prezidiumą taip
gi buvo pakviesti tolimesnių šalių bendruomenių atsto
vai. Seimą sveikino aukštieji JAV .pareigūnai, guberna
toriai, 26 U. S. kongresmenai, 5 senatoriai, New Yorko 
miesto majoras; ukrainiečių, lenkų, latvių, estų ir kitų 
egzilinių veiksnių centrai; Lietuvos diplomatiniai parei
gūnai, VLIKo, BALFo ir kilų organizacijų įgaliotiniai. 
Seimas savo sesijose daugiausia laiko pašventė konsti
tucijos svarstymui, kuri priimta ir bus PLB veiklos pa
grindu. Seime taipgi daug kalbų pasakyta, įvairiausių 
minčių pareikšta lietuvystės išlaikymo, jos stiprinimo ir 
lietuviškos kultūros kėlimo reikalais, kurie yra pirmaei
liais PLB rūpesčiais.

Seimas nutarė PLB centrą įsteigti Kanadoje ir į cen
trinę valdybą išrinko kanadiečius (torantiškius). Val
dybos sąstatas yra toks: Jonas Matulionis, Vytautas Mei
lus, Kęstutis Grigaitis, Juozas Kralikauskas ir Juozas Son
gaila.

Visi šeiminiai parengimai buvo gerai organizuoti. Iš
kilmingasis posėdis įvyko rugpiūčio 30, 3 vai. -po pietų. 
Šiame posėdyje dalyvavo seimo atstovai ir keli šimtai 
rinktinės publikos. Gilaus įspūdžio paliko iškilmingos pa
maldos už Lietuvą ir paminėjimui Šv. Kazimiero 500 me
tų gimimo sukakties. Tos pamaldos įvyko didžiulėje New 
Yorko Šv. Patriko katedroje, dalyvaujant ir globojant pa
čiam kardinolui Spellmanui. Pontifikalines mišias atlai
kė vyskupas V. Padolskis, asistuojant kun. K. Balčiui ir

sudarė prelatai Pr. M. Juras ir dr. J. B. Končius. Prade-

ANSONIA, Conn.—Ilgametis 
LRKSA narys ir buvęs 32 kuo
pos sekretorius Povilas Sabulis 
mirė rugsėjo 4 dieną Griffin li
goninėje, Derby, Conn.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
rugsėjo 6 dreną.

Nulydėjus šv. Antano bažny
čion, iškilmingas mišias celebra- 
vo velionio sūnus kun. Povilas 
Sabulis, asistuojant kun. J. Vil- 
čiauskui iš New Britain, kun. 
Benediktui BeneseviČiui iŠ Hart
fordo ir kun. Akertu: Zenevi- 
čiui—vietinės parapijos asisten
tui. Prie kitų iltjnų mišias at
laike kun. J. Va-intiejus iŠ 
Waterbury ir kua. V. Pranskie- 
tis iš Union City. Pamaldas glo
bojo Hartfordo a.kivyskupas 
Henry J. O’Brien, asistuojant 
kun. J. V. Kazlauskui iš Hart
fordo. Pamaldose taipgi dalyva
vo prelatas J. J. Ambotas iš 
Hartfordo, kun. P. Karlonas iš 
New Britain, kun. V. Vičas iš 
Waterbury, kun. A. J. Salemi, 
Ansonia, kun. Jonas Bakšys iš 
Rochester, N. Y., ir kun. Genaro 
J. Testa ,'š Derby, Conn.

Palaidotas Šv. Petro kapinėse.
Nuliūdime paliko žmoną, sūnų 

kunigą Povilą Sabulį, Water
bury Šv. Juozapo parapijos asis
tentą, ^ūnų Joną—Ansonia mies
to policistą ir du anūkus.

Velionis priklausė prie LRKSA 
32 kuopos, Šv. Antano Draugi
jos ir L. P. Klubo.

Daug metų buvo 32 kuopos 
sekretorium.

Buvo geros širdies žmogus.
Dievas tesuteikia jam amžiną 

ramybę!
Artimiesiems pareiškiame gi

liausią užuojautą!
K. K. Lodą

Washi

0 L. R. K. VARGONININKŲ SUSIVIENIJIMAS-MŪSŲ TAUTINE 
ĄJUNGOS SEIMO IR KULTŪRINE TVIRTOVE

BROOKLYN, 
dienį, rugpiūčio 3 
L. R. K. Virgoj 
gos seimas šv. Ml 
mo lietuvių p«ra| 
Brooklyn, N. YJ 
ja visų mylimas | 
Pakalnis.

10 valandą ryt* 
šios, kurias' atna* 
Pakalniškis ir pa 
pamokslą. Mišias 
giedojo vietos ir 
nininkai, vargona i grojant muz. 
Jonui Čižausku i Offertoriją 
"Panis Angelicos , C. Franck’o, 
solo pagiedojo i rtistas Justas 
Kudirka iš Chica o, III.

Po mišių, parl >ijos svetainė
je, įvyko vargoni inkams ir sve
čiams pusryčiai, uriuos priren
gė ponios Baltrušaitienė ir San- 
danavičienė. Seano surengimu 
rūpinosi muzikai Antanas Vis
minas ir vietinės parapijos var
gonininkas Vlad|> Baltrušaitis.

Šeiminė Sesija
Seimo rengimo bitmininkas A. 

Visminas atidarllseimą, nuošir
džiai pasveikindtana; susirinku
sius, ir pakvietė Ucun. Kazimie
rą Senkų sukalbėti maldą. Su
giedota LietuVo* ir Amerikos

i. Y. — šešta- 
) dieną, įvyko 
įninku Sąjun- 
ijos Apreiški- 
jo« patalpose, 
kur klebonau- 
un. Norbertas

g įvyko šv. Mi- 
•vo kun. Jonas 
įsakė turiningą 

"De Angelis" 
svečiai vargo-

šauskas, Al. Kačenauskas, Iz. —;
PAŽYMĖTINI ORGANIZACIJOS.DARBAI IR AUKOS 

SVARBIEMS TAUTOS REIKALAMS
Mūsų Susivienijimas yra tautinė fraternalinė organi

zacija, kurios pirmaeiliais tikslais yra savišalpa, vienok 
neužmirštami tautiniai ir kultūriniai reikalai. Ypatingai 
pirmaisiais Susivienijimo gyvavimo metais, kada nebu
vo kitų veiksnių, kaip dabar, kurie yra pasirinkę įvairias 
veiklos sritis, Susivienijimas buvo vienintelė organizaci
ja, kuri rūpinosi ir savišalpos, ir religiniais, ir tautiniais 
ir kultūriniais reikalais.

Dar penktame seime, įvykusiam 1890 metais, buvo nu
taria leisti knygas, elementorius ir netrukus išleista “Vi
suotinė Istorija”. Susivienijimo pastangomis ir išlaido
mis buvo išleistas leidinys “Kražių skerdynė ir jos pasek
mės”, grafo Lelivos veikalas “Apie lietuvių padėtį rusų 
imperijoje”, paremtas lietuviškos gramatikos, Lietuvos 
žemėlapio ir mokyklinių vadovėlių leidimas. Susivieni
jimas savo aukomis yra gausiai parėmęs Paryžiaus paro
dą, Kriaušaičio lietuviškos gramatikos ir vyskupo Valan
čiaus raštų išleidimą; atkartotinomis aukomis yra rėmęs 
“Žiburio”, “Saulės” ir “Ryto” mokyklas, Lietuvių Moks
lo ir Dailės Draugiją Vilniuje, Šv. Kazimiero, šv. Pran
ciškaus ir Jėzaus Nukryžiuotojo seseris, Tėvų Marijonų 
Kolegiją Marija~apoly; Lietuvių Informacijos Biurą Pa
ryžiuje.

Pirmojo pasaulinio karo metu Susivienijimas rėmė 
Lietuvių Draugiją Nukentėjusiems dėl Karo šelpti ir per 
savo organą/ “Garsą” vedė intensyvią agitaciją sukelti 
kuo daugiau aukų. Lietuvai įvedant nuosavą valiutą bu
vo paskirta $500.00. žodžiu sakant, nebuvo to religinio, 
visuomeninio, tautinio ir kultūrinio reikalo, kurį mūsų Su
sivienijimas nebūtų parėmęs savo aukomis.

Minr.t 75 metų gyvavimo ir veiklos sukaktį išleista 
Susivienijimo Istorija, kurioje detališkai yra nurodyta, 
kiek mūsų organizacija yra nuveikusi minėtose srityse, 
šių sričių mūsų organizacija ir dabar neužmiršta ir pa
gal savo išgales prisideda darbu ir aukomis. Priede to, 
mūsų Susivienijimas visuomet dėjosi prie senosios tėvy
nės Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės akcijos protes- 
Ui*r»uk©aiiaar savo, veikaiu aktyviu dalyvavimu. «

komp. Kazimieras Senkus—svė- 
tys iš Vokietijos.

Seimo vedėju išrinktas komp. 
A. J. Aleksis iš Waterbury, 
Conn., raštininku—mu?. Izido
rius Vasyliūnas iš Lawrence, 
Mass.

Muz. J. Čižauskas Pakeltas 
Garbės Nariu

Muzikas ir kompozitorius Jo
nas Čižauskas, kuris vargoninin
kauja vokiečių parapijoje Eliza- 
b:th, N. J., vienas iš L. R. K. 
Vargonininkų Sąjungos steigė
jų. už gražią darbuotę Vargoni
ninkų Sąjungai, Katalikų bažny
čiai ir lietuvių tautai, šiame sei
me paaukštintas Vargonininkų 
Sąjungos garbės nariu.

Nors žurnalas Muzikos Ži
nios’ Sąjungai neša didelį defi
citą, bet kadangi yra vieninte
lis muzikos žurnalas pasaulyje, 
nutarta leisti 4 numerius j me
tus paliekant prenumeratos kai
ną tik $2.00. Geros širdies muzi
kos mylėtojus prašoma paremti 
šį žurnalą naujomis prenumera
tomis i.- aukomis.

Sekantis Vargonininkų Sąjun
gos seimas įvyks 1960 metais. 
Vietą seimui parinks centro pir
mininkas. |

Centro valdyba visa pasiliko 
ta pati, būtent: prel. Ignas Al- 
bavičius. Cicero, III., dvasios va
das; Justas Kudirka, Chicago, 
Ill., pirmininkas; komp. Bronius 
Budriūnas, Los Angeles, Calif., 
vicepirmininkas; Pranas Buja- 
nauskas, Waukegan. Ill., rašti- 
ninkas-iždininkas; Juozas Krei
vėnas, Cicero, III., Muzikos Ži
nių redaktorius.

giedota LietuVoi 
himnai.

Centro tfirmih 
vietą, nuoširdžiai 
zikųs ir svečius 
seimą, linkėdami* 
nutarimus organ^-icijo? ir tau
tos gerovei.

Atstovų registracija 
dalyvavo: cencf 
Justas Kudirka,tįcntro raštinin- 
kas-iždrninkas Pranas Bujanaus- 
kas, Muzikos Žirjių ridaktorius 
Juozas Kreivėnai komp. Juozas 
Žilevičius, komp. Aleksandras

inkas, užėmęs 
pasveikino mu- 
lusinnkusius į 
pravesti gerus

Seime 
pirmininkas

aMelit, komp.

_______ ________  .. _____ _____ ___T______ ,________________________________ 'matysime šdmo 
. , f* B. Končius. Prade- jeĮ Raudonoji Kinija mėgins tą Šaučiūnas, V, Romanas, J. OI- protokole. v Dalyvis

dant mišias, muzikas Jonas čižauskas vargonais grojo padaryti. Set pažymima, kad ________________ _____________________ ___ . . ____ _______
“Pulkim ant Kelių”, o mišioms užsibaigus sugrojo Lietu- .Quemoy salos bombordavimas 
vos ir Amerikos himnus, taipgi giesmę “Marija, Marija”. 
Žymusis dienraštis “The New York Times” rugsėjo 1 die
nos laidoje įsidėjo aukštųjų dvasiškių ir asistos paveiks
lą ir davė prel. J. Bal'kūno pamokslo ištraukas. Laikraš
tis taipgi pažymėjo, kad katedroje dalyvavo apie keturi 
tūkstančiai žmonių. 2 vai. P. M. garsioje Carnegie audi
torijoje įvyko grandiozinis koncertas, kurio programą iš
pildė Čiurlionio ir Dainavos ansambliai, Pirmyn ir Var
po chorai, simfoninis orkestras, solistės Juzė Krištolai- 
tytė, Aldona Stempužienė. solistai Valdemaras Šalna (lat
vis), Algirdas Brazis, o Jonas Žukauskas grojęs vargo
nais. Publika užpildė visas sėdynes. Tokio koncerto pro
gramai kritiškai apibudinti reikia muzikos žinovų ir mū
sų spaudoje jau pasigirdo įvairių nuomonių. Rašančiam, 
kaip meno mėgėjui, išrodo, kad tokios jėgos, kokios buvo 
sukoncentruotos koncerto programos išpildymui, būtų 
susirinkusiai publikai padarę dar didesnio sužavėjimo, 
jeigu būtų įtraukę Česlavo Sasnausko ir kitas geriau ži
nomas patriotines dainas. Seimas užbaigtas iškilmingu 
bankietu Statler viešbučio patalpose, kuriame dalyvavo 
keli šimtai publikos.

Prie bendrų įgūdžių reikia pažymėti, kad tokio su
telkimo įvairių sričių vadovu ir veikėjų, kokį matėme 
New Yorke PLB seimo dienomis, vargu yra buvę kada 
nors anksčiau, nebent pačioje Lietuvoje nepriklausomo gy
venimo laikais. Beje, Maskvos pakalikų spauda kiek įma
nydama stengiasi suniekinti seimą ir jo didingus paren
giu! us.Su pranta ma, ta spauda pasieks Vilnių ir Mas
kvą ir iš jos raudonieji okupantai semsis žinias apie trem
tinių ir bendrai išeivių lietuvių veiklą. Toks jau Maskvos 
patakūnų ir išgamų uždavinis—dergti savuosius ir ių 
veikimą, kad užsitarnauti tautos pavergėjų didesnį pasi
tikėjimą.

nformacijoa Alekaia, k<

yra tik grąsinimas, kad komunis
tinę Kiniją geriau traktuotų JT 
ir įsileistai narystėn (B. Br.).

Buvęs prezidentas Hoover’is 
savo pensijos pajamas paskyrė 
našlaičiams vaikams mokinti. Ta 
proga jis pareiškė, kad labai 
liūdni reultatai Amerikoj jauna- 
mečių amžiuje, todėl juos reikia 
globoti ir sulaikyti nuo plėšika
vimų ir vagysčių (B. Br.).

Šiemet suėjo 65 metai žino
mam rašytojui ir žurnalistui 
Juozui Pronskiui. Jis išgyveno 
kelis metus Kanadoje, Winnipe- 
ge, dirbdamas tolimą ir svetimą 
darbą jo pašaukimui. Pagaliau 
jis vėl dirba savo mėgiamą dar
bą—spaudos darbą.

Kun. Ant. Grigaliūnas, buvęs 
Linkuvos gimnazijos kapelionas, 
prieš porą metų grįžęs iš Sibi
ro, paskirtas Panevėžio sena- 
mitsčio Šv. Petro ir Povilo pa
rapijos klebonu. Jis grįžęs iš 
Sibiro gyveno prie tos bažny
čios.

MASKVA.—Rugsėjo 8-tą Ni
kita Chruščiovas gavo laiške pre
zidentui Eisenhoweriui pareiš
kė, kad ataka prieš komunistinę 
Kiniją bus laikoma ataka ir prieš 
Sovietų Uniją. U. S. iš savo pu
sės paragino Kremlių sulaikyti 
raudonąją Kiniją nuo agresijos.

PABALTIEČIŲ FUTBOLO
-PIRMENYBES CHICAGOJE
Raio EDVARDAS SULAITIS

Dienos savaitgaly})

Pereitą savaitę Chicagoje įvykusi Amerikos Legiono 
4 0-to j i metinė konvencija stipriai pasisakė už ginkluotų 
jėgų stiprinimą ir kovą prieš komunistų agresiją. Priim
tose rezoliucijose legionieriai ragina Kongresą panaudot 
visas priemones paremti finansiškai apsaugos ir milita- 
rinio pasiruošimo programas, ginti Formosą nuo komu
nistinės Kinijos agresijos, nepripažinti raudonosios Kini
jos, neužvesti prekybinių, diplomatinių santykių ir nepri
leisti Jungtinių Tautų narystėn.

PORTLAND, Maine.—Rugsė
jo 8-tos balsavimuose U. S. sena
torium išrinktas demokratas Ed
mund S. Muskie, gubernatorium 
—irgi demokratas Clinton A. 
Clauson.

Chicago.—Per visus metus už- RIO DE JANEIRO, Brazili- 
registruotas tik vienas silpnas ja.—Rugsėjo 5-tą Cimpina Gran- 
polto ligos susirgimas ir ligonis de rajone, Paraiba valstybėj, nu- 
pagijo namuose. Nuo polio vais- ■ krito ir sudužo dviejų inžjnų 
tai matomai lažai gelbsti visi asm lė kauras. Iš 45 asmenų 11 žuvo 
žmonėms, tik reikia juos katinai —7 keleiviai ir 4 įgulos tarnau- 
.priimti (B. Br.). tojai.

Vennecuela.—Valencijos lietu
viai pradėjo leisti biuletenį “’Va
lencijos apylinkės valdybos biu
letenis",kurio pirmasis numeris 
išėjo 1958 m. birželio 21 d., ant
rasis—liepos 4 d.

Darbo
Chicagoje buvo pravestos pir
mosios Šiaurės Amerikos paba’- 
tiečių futbolo žaidynės, kuriomis 
užbaigti šių metų pabaltiečių 
sportiniai susitikimai. Po trijų 
dienų rungtynių, dalyvaujant 
lietuvių, latvių ir estų. rinkti
nėms, šį kartą nugalėtojas liko 
neišaiškintas, nes visos trys ko
mandos patyrė po vieną pralai
mėjimą ir surinko vienodą įvar
čių santykį: latviai nugalėjo lie
tuvius 2:1, estai latvius 2:1 ir 
lietuviai estus 1:0.

Pirmose rungtynėse lietuviai 
susitiko su latviais ir čia turė
jo gerą progą pelnyti pergalę, 
tačiau stoka laimės ir neapgal
votas komandos sustatymas mū
siškiams atnešė pralaimėjimą. 
Pirmąjį įvartį pelnė mūsiškiai, 
kurį pasiekė chicagietis A. Stul
ga I-jo kėlirfio dvidešimtoje mi
nutėje. Tačiau po pertraukos 
latviai gana netikėtu praėjimu 
išlygino ir netrukus persvėrė pa
sekmę savo naudai. Didesniąją 
žaidimo dalį kova vyko latvių 
aikštės pusėje, tačiau lietuvių 
rinktinės puolikai užmiršo šau
dyti j vartus, o jeigu kuris ir 
bandė, tai tie smūgiai nepasiekė 
tikslo.

Kitoks vaizdas -buvo rungty
nėse pr::š estus, kurie buvo stip
resni varžovai negu latviai. Es
tus atstovavusi Tftrmto "Esto- 
nijos” vienuolikė pasirodė kaib 
brandus vienetas, tačiau šiek 
tiek pertvarkyta lietuvių rinkti
nė iati prieš juo*', parodė visai 
kitokį r žymiai gražesnį žaidi
mą, ne/ i pirmąj į jdianą.

Jau pirmame k elnyje lietuviai 
turėjo 4 gręžias progas įvarčiui 
pelnvti, tačiau, gilta, jis baigė
si be ir'čių Po pertraukos mū
siškiai kilis karti 
grąsino estų varu

galą, visai iš arti tas nats A. 
Stulga įdūrė vieną gabalą, kar. 
lietuvius apvainikavo pelnytais 
susitikimo laimėtojais.

Šiose rungtynėse lietuvių rink
tinę atstovavo: J. Perkūnas. A. 
Malinauskas, A. Martinkus. A. 
Damušis, H. Jenigas, A. Stulga, 
R. Gavėnia (visi iš Chicagos), 
V. Baziliauskas (Detroitas). H. 
Rožaitis. R. Vėlyvis, J. Vėlyvis, 
K. Šimkus (visi iš Toronto).

Latvių ir estų susitikimas bai
gėsi 2:1 paskutiniųjų pergale, 
nors estai galėjo laimėti gerokai 
didesne pasikme. Latviai įvartį 
pasiekė iš 11 m. baudinio, tokiu 
būdu LB Kultūros Fondo pa- 

be
se-

skirta graži dovana šiemet 
laimėtojo ir teks palaukti iki 
kančių metų varžybų.

SPOKANE, Wish. — Rugsėjo 
8-tą ore susitrenki du dideli B52 _ . 
6t bombiriai. žuvo 11 lakūnų, gi be pat km!','.

ti 4 sunkiai suieiati. mis minutėmis p!

u* taip pat pa
šau. tačiau ir 
Eaaat penki'*- 
rĮH rungtynių

VEIKLUMU IR NAUJŲ NARIU PRIRASY

Ir toliau Susivienijimas laikysis tų pačių nusistatymų, 
bet gi galės daugiau pasidarbuoti, jeigu visi veikėjai ir 
nariai daugiau dėtnesio ir pastangų įdės savo organiza
cijos gerovei, ypatingai narystės didinimui.

Dabar eina generalinis naujų nariu vajus ir čia yra 
geriausia proga visiems pasidarbuoti. Kartojame: didin
dami mū^Ų Susivienijimą stipriname ne tik mūsų nacio
nalinę fraternaiinę veiklą, bet stipresnėmis jėgomis jun
giamės i mūsų visuomeninius, tautinius, kultūrinius rei
kalus ir į Lietuvos išlaisvinimo akciją.

augiau dėtnesio ir pastangų įdės savo organiza-

ĮDOMI paskaita apie 
LIETUVOS ISTORIJĄ

Lie-

KOMUNISTINĖ 
APGAULE

Yra gauta žinių iš įvairių
tuvos vietų, kad ten nenueina 
dauguma knygų, siunčiamų iŠ 
laisvojo pasaulio, kai tuo tarpu 
iš Lietuvos siunčiamos knygos 
j JAV visos ateina. Ckupsntai 
daug kalba apie kultūrinį ben- 
drada biavimą, tačiau tai tik jų 
apgaulės priemonė sava propa
gandinei literatūrai išsiųsti į va
karų pasaulį. Ypač nepraleidžia
mos religinės knyges. maldakny
gės ir uan. Tai parodo jų silp
nybę. nes vakarai nebijo jų li
teratures įsileisti, o jie to bijo, 
kad jų žmonių “nesugadint/’. L.

Susivienijimo centras, prisilaikydamas Švietimo Ko
misijos užgirtos kultūrinės programos, rengia paskaitą 
apie Lietuvos istoriją, kuri įvyks trečiadieni, rugsėjo 17 
dieną, centro įstaigos patalpose, 71-73 S. Washington 
St., Wilkes-Barre, Pa.

Paskaitos pradžia 8 vai. vakaro.
Paskaitą laikys Scrantų universiteto profesorius, 30 

kuopos narys dr. Antanas Kučas. Paskaitos vedėju bus 
advokatas E. Mack, padėjėjas adv. Edward W. Lopatto. 
Paskaitoje ir po jos sekančiose diskusijose dalyvaus ir Su
sivienijimo Direktorių Tarybos nariai, kurie tą pačią sa
vaitę turės pusmetinį susirinkimą.

Susivienijimo nariai ir pašaliečiai kviečiami dalyvauti 
pask.iitoje ir įgyti daugiau žinių apie Lietuvos istoriją.

PUSMETINIS LRKSA DIREKTORIŲ 
TARYBOS SUSIRINKIMAS

NEW YORK.—Rugsėjo 2-rą 
du broliai—Roman Rebush, 65 
metų, ir George Rebush, 63 m., 
iššoko iš 6-to aukšto pro langą 
ir abu užsimušė. Policijai adre
suotam raštely jiedu taip aiškina 
savo saužudystę: “Neturime 
draugų, artimųjų ir pinigų. Pa
laidokite mus Potters Field."

Susirinkimas prasidės pirmadienį, rugsėjo 15 dieną, 
1958. Susivienijimo centro įstaigos patalpose, 71-73 So. 
Washington St., Wilkes-Barre, Pa.

Pirmoji sesija prasidės 9:30 rytą.
Direktorių Tarybos nariai kviečiami dalyvauti. Tu

rėsime peržiūrėti 1958 metų pirmojo pusmečio raportus, 
apsvarstyti organizacijos svarbiuosius reikalus.

Kuopų pareigūnai ir nariai, turintys kęnstruktyvių 
pasiūlymų, ypatingai kas liečia organizacijos auginimą 
naujau nariais ir veiklos nagyvinimą, siųskite centro sek
retoriaus vardu prieš susirinkimą. z

LEONARDAS ŠIMUTIS,
1, Prezidentas
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“KOVOJE MES NE VIENI”
J. Knjecko, Lietuvos Charge d’Affaires a. i. kalba 

pasakyta Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Seimo banke
te, Hotel Statler, New Yorke, 1958 metų, rugpiūčio mėn. 
31 d.

(Pabaiga)
Tačiau, niekas taip nediskie- 

dituoja Suvirtų Sąjungos pre
tenzijų įkorporuoti Lietuvą, kaip 
jos sušauktojo Liaudies Seimo 
deklaracija, kurioje žodis žodin 
pasakyta: "Dabar, liaudis, galin
gosios Raudonosios Armijos pa
dedama . įsteigė savo valsty
bėje sovietu valdžią . jei Lie
tuvos liaudis galėjo savo šalyje 
įsteigti vienintele teisingą val
stybės santvarką, sovietinę san
tvarką. tai yra tik Sovietų Sąiun- 
gos dėka." Tai citata iš "Vy dau
gybės 2inių," l"40 m liepos 22 
dienos.

Raudonoji armija—štai tik
rasis titulas, kuriuo rėmėsi So
vietų Sąjunga. Tas dokumentas 
ir prisipažinimas amžiais bylos, 
kad ne Lietuvos žmonių, bet 
Raudonosios armijos, kaip ir 
Vengrijoje, dėka (kurta sovieti
nė santvarka Li.tuvoje

Jūs. Seimo atidarymo dieną, 
Adlai Stevenson paskelbė nese
niai pareiškęs tąją tiesą Krem
liuje Ktuščiovui stačiai į akis 
Jis pareiškė : "Rytų Europos ma
žųjų valstybių žmonės nepasirin
ko komunizmo. Jis jiems Rau
donosios Armijos primestas." 
(N. Y. Times, 1958 m. rugpiūčio 
28 d ).

Baltijos valstybių aneksija ta
po klasišku imperialistinio ko
munizmo smurto bei apgaulės 
pavyzdžiu. Šiandieną, kai Sovie
tų Sąjunga dedasi mažąjų tau
tų globėja, mes turime dar gar
siau prabilti ir visur ir visada 
•kartot i bei konkrečiais pavyz
džiais parodyti, kad sovietų 
skelbiama koegzistencija, jų va
dinami penki principai suformu
luoti Sovietų Sąjungos Komu
nistų partijos XX-to suvažiavi
mo rszoliucijoje tėra tik apgau
lė, kuria siekdama pridengti ru
siškas komunistinis imperializ
mas. Suminėti 5 principai šitaip 
skamba: "savitarpiškas vientisu
mo ir suverenumo gerbimas, ne
puolimas, nesikišimas vieną į ki
tų vidaus reikalus, tarpvalstybi
nių santykių vystymas lygybės 
ir savitarpio naudos pagripdais, 
taikus sanbuvis ir ekonanVinis 
bendradarbiavimas" (Tiesa, 1958 
m. vasario mėn. 25 d.).

Visi šie principai buvo padėti 
Lietuvos - Sovietų Sąjungos su
tarčių pagrindam Visi jie buvo, 
be jokios atodairos, Sovisfų su
laužyti. Tai atsitiko ne trlc Lie
tuvos atveju, bet ir daugelio ki
bų, valstybių atžvilgiu.

Savo kovoje dėl Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo, mes 
turime galingą ginklą—teisę. 
Mes reikalaujame, kad sulaužy
toji teisė būaų atstatyta. Mes rei
kalaujame, kad tarptautiniai įsi
pareigojimai bei tarptautinės tei
sės principai būtų pagerbiami. 
Kovoje dėl Lietuvos suvereninių 
teisių atstatymo mes Šiandien ne 
vieni. Su mumis kartu kovoja 
100 milijonų bendro likimo eu
ropiečių. šią kovą lietuviai lai
mės. nes ji yra laisvo žmogaus 
kava dėl teisės, kad galėtų įvyk
dyti Visagalio valią, kuri HkH- 
miagai jūsų Chartoje pareikšta. 

„ Tiek dėl teisės. Bet, Lietiųra 
mums ne tik teisė. Ji. kaip ir 
mūsų atgimimo veteranams, yra 
taip pat ir praeitis, "Ji mūsų ir
gi ateitis." Dar daugiau, ji mū
sų širdis. O širdies įstatymas 
taip pat galingas.

Viename viduramžių kryžiaus
*ygyje i Šventąjį Ženąę, 

mirė kartų mylimas vadas. Ro-

dos, tai buvo Lord Derby. Tai 
buvo didelis smūgis Mirusio va
do pavaduotojas įvertindamas 
padėtį, įsakė ibirusio vado šir
dį išskrosti ir ją su savim į žy
gį pasiėmė. Kovos lemiamu me
tu, kai jo kariai pradėjo švy
luoti ir gręsė pralaimėjimas, jis 
sviedė mylimo vado širdį į prie
šo gretas Puolę dvasioje kariai, 
kaip
dį iš priešų vaduoti. Ir išvada
vo ir kovą laimėjo.

o ‘ '
vienos pamiltos širdies. Ji didy
sis panteonas musu kunigaik
ščių. protėvių, tėvų, brolių, se
serų. skaitlingu sukilimų aukų 
i.- paskutinių laikų šventųjų 
kankinių širdžių. Ten ne tik 
prakaitu mūs aplaistyta žemė, 
ten ji primirkusi nekaltųjų tau
tiečių krauju bei ašaromis. Tat. 
šventoji Lietuvos žemė ir jos 
brangūs kapai vadavimo reika
lingi. Jei taip, tai reikalinga ii 
darbo. Pasaulio Lietuviu Ben
druomenės darbo šiandien pra
džia. Aš ją sveikinu, kaip auš
tantį rytą. Aš linkiu įai s.’kmės.

Kovoje mes ne vieni. Su mu
mis laisvasis pasaulis. Su mumis 
šio garbingo krašto vyriausybė 
ir žmonės. JAV-įos ne tik Lie
tuvos užgrobimo nepripažino, 
bet tą nusistatymą skaitlingais 
atvejais pakartotinai pabrėžė. 
Šie metai tais pareiškimais ypa
tingai skaitlingi. Todėl, mes ne
galime pralei’ti šią didelę it re
tą progą viešai ir iškilmingai sa
vo dėkingumo už tai nepakarto
je. Aš esu tikras kali tai ati
tinka ir jūsų norą.

Mes dėkingi pirmon eilėn 
JAV-jų Prezidentui, Ponui Ei
senhower. Mes dėkingi Valsty
bės Sekretoriui p. Dullėfc, bei jo 
pirmtakūnams už stiprų Lietu
vos bylos per eilę metų pareini 
mą. Mes dėkingi JAV-jų sena
toriams bei kongresmenams už 
jų šaunius ir skaitlingus įvai
riom progom pareiškimus. Mes 
ypatingai dėkingi garbingam se
natoriui, Prescott Bush, malonė- 
jusiam asmeniškai, savo atsilan
kymu, pagerbti ir paremti lietu
vių tautos aspiracijas. Mes dė
kingi skaitlingiems gubernato
riams bei miestų majorams už 
šaunias įvairiom progom prokla
macijas. Mes bendrai dėkingi 
žmonėms to Krašto, kurį simbo
lizuoja

Čia, vakaruos, jūros plaunamoj 
pakrantėj . . .

Galinga moteris; jos rankoje 
žaidrus Žibintas,

' Kuriam perkūno žaibas įrakintai, 
ją vadina

Tremtinių motina. Iš jos iškelto 
žibintuvo

Kvietimas vargšams spindi:...
“Laikykit sau seni kraštai, žibučiais 

aprėdytus 1"
Ji šaukia. Duokit man -akurdliMi, 

ba viltie* ir be turtų,
Ir nukankintuabedaliui bei U namų 

išvytas.
Kurie vien (kundžiaai tyliai ir 

jaučia būvj kartų.
Atšutinta man čia belaitvias ir 

audrų ilblalkytua,
AI jiama keliu žibintą laisvė* prie

liūtai šokę savo vado šir-

Lietuva? Ji ŠventdVė ne

(Ema Laurus. The New Colossus.
Verti Nadaa Rastenis.) ' 1

J

Washington.—Kongreso pata
rėjai aiškina, kad Soviets# Rusi jk 
iki 1960 m turės galingus ato
mine jėga varomus povandeni
nius laivus apginkluotu* atomi
nėm rakietom. Jie sako, kad 
JAV reikia nenustoti toliau 
dirbti atominiu ginklų tobulini
me, nes ruskiai neriasi ii kailio

CHICAGO. — Pereitą savaitę 
įvykusi Amerikos Legiono kon
vencija naujuoju komandierium 
išrinko antrojo pasaulinio karo 
veteraną adv. Preston J. Moore 
ii Stiilwster, Oklahoma. Savo

AMERIKOS PUBLIKA IR 1

Ką laisvojo pasaulio žmonis 
stato, tą raudonieji griauna. Jų 
tikslas—visą laiką būti griovikų 
rolėse. Ir taip per keturiasde
šimt metų, t. y. nuo komunisti
nės diktatūros įsigalėjimo Rusi
joj. Per tą savo griaunamąjį 
darbą, per melus, per klastą, ap
gaules ir žudynes—jie daug ligi 
šiol laimėjo, daug kraštų ir daug 
žmonių pavergė. Tai j-u plėtimo
si metodas, nes kitokiomis prie
monėmis ir kultūringais bijlais 
—jie nieko negalėtų padalyti.

Demokratiniai ir kultūringi 
k-aštai—to m kad negalėtų pa 
daryti, ką padaro raudonieji, nes 
tai jiems būtų gėda. Juk kultū
ringam ir sąžiningam žmogui ga
lėt j atrodyti, kaip gi sakysi, jog 
čia yra balta, jog ištikrųjų, juo
da. arba atvirkščiai. O raudonie
ji—taip daro. Arba kaip gi me 
luoši ar klastingai šantažuosi 
žmogų—juk tai begaliniai nemo
ralu. O raudoniesiems viskas ga
lima.

štai. Toronto dieni aščio "The 
Globe and Mail" bendradarbis, 
Vernon McKenzie iš V. Vokie
tijos laikinosios sostinės, Bon
uos. praneša kokius nešvarius 
metodus raudonieji naudoja, kad 
tik sutrukdžius Vakarų Vokie
tijos apsiginklavimą ir jos mi- 
litarinį atsistatymą.

Minimas laikraštininkas rašo, 
jog, štai, pasibeldžia V. Vokie
tijoj į vienus namus uniformuo
tas karininkas, kapitono laips
nyje. mandagiai pasisveikina su 
duris atidariusia šeimininke, ku
rios sūnus kariuomenėj ir taria 
norįs jai liūdną žinią pranešti 
(tai atsitikę Hannoveryje). Esą. 
jis labai apgailestaująs padėtį, 
tačiau su širdgėla turįs pranešti, 
kad jos sūnus, tarnavęs kariuo
menėje, tragiškai žuvęs eismo 
nelaimėje. Moteris, išgirdusi to
kią baisią žinią, nualpsta ir iš
vežama į ligoninę.

Deja, šioji visa scena—netik
ra. Tai bolševikų agentų darbas. 
Vaidinęs kapitoną — raudonasis 
propagandistas ir šantažuotojas. 
Jų tikslas—palaužti V. Vokieti
jos moralę kaip namuose liku
siųjų, taip ir naujosios V. Vo
kietijos armijoj tarnaujančių 
žmonių.

Minimos moteriškės sūnus bu
vo gyvas ir sveikas. Jam nete
ko susidurti jokioj eismo nelai
mėj. Tai paaiškėjo greitai po 
inscenizuotojo įvykio.

Jo sesuo telefonavusi j dalinį.

norėdama patirti smulkmenų 
apie įvykusią -“tragediją”. Ta
čiau dalinyje ne tik buvo pasa
kyta, jog jokios nelaimės nėra 
buvusios, bet prie telefono buvo 
pašauktas ir “mirusia" karei
vis”. Sužinojusi tai motina, ku
ri iš ligoninės buvo grąžinta, 
ir vėl a|>alp<>—iš džiaugsmo .

Matome, kokias nešvarias kom
binacijas daro raudęnieji, kad 
tik laisviesiems pakenkti, kad 
tik juos suterorizuoti ir tt.

Paminėtasis—tai tik vienas iš 
tūkstančių nešvarių raudonųjų 
darbųldarbelių, jų propagandos 
ir teroro srityje. Kadangi rau
donieji vokiečių ginkluotųjų pa- 
jėgą bijo, tarytum velnias švęs
to vandens, tai jie dabartiniu 
metu visą savo galingąją propa
gandos mašiną ir yra nukreipę 
prieš V. Vokietijos armijos at
kūrimą Rytinėj Vokietijoj, da
bar audonųjų valdomoj, su di
deliu intensyvumu, esą, ruošia
mi įvairiausi agentai ir propa
gandistai, spausdinamos knygos 
ir brošiūros, rašomi suklastoti 
laiškai ir įvaiiūs propagandiniai 
laideliai V. Vokietijos kariams ir 
jų šeimų nariams.

Esą. jie visokiausiais būdais 
apeliuoja į "taiką mylinčius” 
žmones, kad jie priešintųsi įvai
rioms apsiginklavimo formoms, 
kad boikotuotų stojimą į kariuo
menę ir tt. Gi pas juos—visoj 
Sovietą Sąjungoj ir jos sateli
tuose—apsiginkluota iki dantų i 
dar ginkluojamas! . . .

Nors V. Vokietijoj komunis
tų partija yra uždrausta, tačiau 
ir tenai gyveną komunistai ir 
komunistuojantieji, beveiktą po
grindyje, esą, yra parašę tūks
tančius asmeninių laiškų V. Vo
kietijos kariuomenėj (“Bunde- 
swehr”) tarnaujančių, karių mo
tinoms, žmonoms, mylimosioms. 
Tuose laiškuose—yra buvę itin 
daug šlykščios raudonųjų mora
lės pavyzdžių. Pav., rašoma laiš
ke žmonai apie tarnaujantį ’ka
riuomenėj vyrą. Nurodomi viso
kį išgalvoti atsitikimai, vyro 
“meilė" su kita moterimi ir tt.

Taigi, kol egzistuos pasaulyje 
komunizmas—nebus šioje žemė
je ramybės ftieihir ir niekam, nes 
raudonieji—tap Velnio sėklos sė
jėjai visur ir visada. Reikia ma
nyti, jog pasaulio istorija neži
nojo ir nežirtos kito tokio klas
tingo ir baisaus režimo—kaip 
komunistinis.

KANKINIŲ SVEIKINIMAS PLB 
VYRIAUSIAI VALDYBAI

Neseniai baigėsi didingas PL 
Bendruomenės seimas, įvykęs 
New Yorke. Ten dalyvavome ir 
mes—kankiniai dėl lietuvybės.

Nuvykom į Ntw Yorką dva
sios keliais, vilties sparnais nu- 
skridom. Mus priėmė šiltai, apie 
mus šen ten užsiminė. Toli mes 
esame: Sibire, Lietuvoj. Lenki
joj ir balsas mūsų nestiprus, rei
kalavimai nedideli. Per BALFo 
aktivistus ir kaikuriuos Ben
druomenės rinktus pilnateisius 
seimo atstovus mes kalbėjome j 
seimą. Ką Seime jautėm ir ma
tėm MES, kankiniai dėl tikybos 
ir lietuvybės, norim parašyt į sa
vą, lietuvišką laisvą laikraštį.

Seimo kuklutnas
Pirmiausiai krito mums į akis 

perdėtas seimo kuklumas. Lyg 
raudonas siūlas driekėsi seime 
baimė neužkliudyti ALTo, 
BALFo. kitų veiksnių. Rūpin
tasi tik lietuvybės išlaikymu. 
Tiesa, buvo kalbama apie Tėvy
nės išlaisvinimą, buvom minimi 
ir mes, Lietuvos kankiniai, ta
čiau labai* nedrąsiai. Tarsi yra 
kokie specialistai tiems darbams 
ir ten nieko nei pridėti nei'pa
tarti, nei padėti negalima.

Veiksniai kalbėjo
Buvome mes ir VLIKo- priė

mime seimo atstovams. Ten su
sirinko visa mūsų viltis: Lietu
vos Atstovybė, VLIKo vadovy
bė. BALFo direktoriai; ALTo 
pirmininkas Leonardas šimutis 
ten aiškiai sakė, kad visiems, 
kankiniams, laisvės niekas, neat
neš ant sidabrinės lėkštės. Tėn 
Krt p. šimutis sakė, kad tik 

ALras atsiųs mums vaistų it 
rūbų paketėlį. O mes visad mi
nėme, kad visa Lietuviu Ben
druomenė tai padaro ir toliau

Gimines mums padeda
Daugelis ii mūsų turi gimi

nių. pažįstamų turtingesnėse 
laisvės šalyse, ypač laimingi yra 
de, kurių artimieji yra JAV. 
Daug didesnė mūsų kankinių da-

lis nieko neturi, tik vargais ne
galais (su pavojais) gavome ad
resą : Ponas Balfas, 105 Grand 
St., Brooklyn^ N. Y.. USA. Ne
žinojome, ir daugelis dar iki šiol 
nežinome, kas toks tas Ponas 
Baitas? Tik Narkeliūnaitė Puns
ke senutei pasakė : "Močiute, po
nas Balfas yra visi Amerikos lie
tuviai." Ne visi tai girdėjo, bet 
vistiek 
me ir 
kad Jis koks milionierius.

Aciu giminėms
Taip, ačiū Jums visiems, ku

rie mūsą' neužmirštate. Džiugu 
girdint, kad klabinate Tautų Są
jungas, kad varstote Baltųjų 
Rūmų duris, visais būdais sku
bate kur reikia iškelt mūsų lais
vės troškimą.' Tačiąu šiuo mo
mentu mumsdar svarbiau nemir
ti iš bado, aptvarstyti žaizdas.ir 
išlikti gyviems iki to laisvės ry
to. '

Dėkojame giminėms ir drau
gams, bet dar didesnis ačiū vi
siems nepažįstamiems. kurių 
tūkstančiai siunčia Nežinomam 
Lietuvos Kankiniui pagalbą. Ki-

tam Bonui Balfui rašo- 
viltis dedame, manome.

ti tai daro tiesioginiai, kiti per 
BALFą. Mums viavien, kad tik 
Jautume, kad tik matytume ir 
austume, jog nnam pamiršti.

Bendruomenės seime, skyriuo
se ir vadovybėje esama sudėję 
daug vilčių. Juk jei skatinate 
dirbt dėl lietuvybės, neužmiršit 
dirbusiųjų ir nukentėjusiųjų.

Reikia išlaikyt 
lietuvybę, bet . . .

Skatinkite, raginkite, judinki
te, kad lietuvis išliktų tuo, kuo 
jis yra gimęs Bet, o broliai 
lietuviai, neužmirškite, kad mes 
esame tos lietuvybės aukos, ske
letai. luoši ir palaužti. Tik dėl 
laisvės troškimo, dėl tikėjimo į 
Dievą, esame viską praradę, svei
katos netekę ir niekur, o niekur 
neįsikūrę. Stumdo mus po šal
tus kraštus, iš vienos vergijos j 
kitą, iš kalėjimo į kąlėjimą, kol 
dažnai svečia šalis priglaus pli
kus mūsų kaulus.

Taigi, neužmirškite mūsą, kol 
dar esame gyvi, kol mūsų balsą 
galite išgirsti.

Reikia dirbti dėl lietuvybės 
visur ir visada, bet mes manome, 
kad reikia ir dirbusiems bei aiu- 
kentėjusiems dėl jos padėti, ne
nurašyti jų, nepavesti vien tik 
balfininkų žiniai, nes jų nedaug, 
jie pavargę, nebeįstengia. O mū
sų kančia didelė ir skausmai be
galiniai, Pasaulio Lietuvių Ben
druomenė mums tėra tik viena 
iš didžiųjų raidžių lietuviškoji 
šeima.

Sveikiname naują 
valdybą

Seimo metu per BALFo rei
kalų vedėją sveikinome seimą. 
Šiltai priėmėte mūsų sveikini
mą karštais plojimais. Ačiū sei
mo atstovams. Dabar mes svei
kiname Vyriausią Vadovybę. Jūs 
esate mūsų akys ir ausys, Jūs 
rikiuokite mūsų pagalbai geras, 
duosnias rankas.

Kadaisia, atsimenat, pirmo der
liaus grūdą tėvai veždavo į špi
tolę, ubagyną. Šiandien mums 
nepalyginamai sunkiau negu 
aniems, sėdėjusiems prie bažny
čios durų. Buvo gelbstimi pade
gėliai, bet jiems po gaisro dar 
likdavę nudegę pamatai, žemės 
sklypelis. Mums nieko neliko. 
Raudonasis gaisras baisesnis už 
baltą liepsnelę. Jūs žinote: su
blizgo durtuvai, nuskambėjo šū
viai, klupo vyra i kloniuose, o 
mus išvarė iš namų takeliais ir 
keliais. Grįžti nevalia, nes ten 
jau svetimi žmonės, svetimi vei
dai.

Sveikiname Jus iš visos šir
dies. Ašaromis rašome Jums laiš
kus per BALFo centrą, šimtus; 
tūkstančius gražiausių atsidūsė
jimų siunčiame. _____

Jūs, Vyriausioji Bendruome- įr 
nės Vadovybė, sunkiuose lietu- Connecticut kalbų, 
vybės išlaikymo darbuose nepali- Trijų* dienų seimo posėdžiai 
kite mūsų vienų, nepalikite tik baigėsi šeštadienį iškilmingu po- 
saujelei entuziastų. Judinkite, sėdžiu Statler viešbuty. Dalyva

vo keli šimtai žmonių. Šio posė
džio metu įteikta $1,000 premija 
Lietuvių Enciklopedijos redak
cijai. kurios vardu ją priėmė dr. 
J. Girnius. Ją įteikė gydytojas 
Brazaitis Ohio lietuvių gydyto
jų vardu. Sveikinimo kalbas pa
sakė generalinis konsulas Jonas 
Budrys, VLIKo pirmininkas dr. 
A. Trimakas, red. L. Šimutis. 
Kultūros Fondo pirm. pulk. J. 
Švedas. Pirmininkavo Vacį. Si
dzikauskas.

Seimas galutinai priėmė Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
konstituciją, kuriai svarstyti bu
vo skirti du posėdžiai. Laikan
tis naujai priimtosios konstitu
cijos sudaryta pirmoji Pasaulio 
Lietuvių vadovybė. Kadangi dau
gumas seimo atstovų balsavo už 
valdybos buveinę Kanadoje, to
dėl ir centro valdyba sudaryta iŠ 
šių kanadiškių Bendruortienės

saujelei entuziastų.
skatinkite visus. Kadaise savano
riui prisegdavo Vyties kryžių, 
davė sklypus žemės. Jūs. tik 
Jūs, mieloji Pasaulio Lietuvių 
Bendruomene, galite gelbėti mus 
kankinius_būtiniausiais dalykais. 
O užmerkdami akis Amžinybei 
nesiską«ime. kad veltui kovojom 
ir žuvom dėl Tėvynės ir mirėm. 
kad Jūs laisvi gyvrntumet.

Gera dirbti, kovoti dėl Tėvy
nės. bet lengva kentėti tik ta
da, kai žinai, jog nesi užmirš
tas. kad yra širdžių ir vilčių vie
nybė : mūsų brangioji Tėvynė 
Lietuva.

Lietuvos Kankiniai
P. S Parašas ir sveikinimas 

yra autentiškas todėl, kad jis su
rašytas iš tūkstančių kankinių 
laiškų, perskaitytą- BALFo cen
tre, prieš atvykstant į PLB sei
mą. K J. L.

Chicago.—Darbo Dieną, rug
sėjo 1, Bučio darže. įvyko dien
raščio “Draugo” piknikas, ku
riame dalyvavo tūkstančiai žmo
nių. Piknike skambėjo dainos, 
muzika, buvo žaidimų, šokių ir 
kitokių įvairenybių. Džiugu, kad 
katalikiška spauda turi tiek rė
mėjų (B. Br.).

LIŪDESYSy
Liūdesys atėjo pas mane, kaip vėjas naktį
Prie aplfisto bokšto, stovinčio tarp vienišų laukų
Ir jsintęjl <*mė mano sielą plėšyt, pb.Mi
Tartum ą< ną vėliavą, nublukusią ir be ženklų.

* *
DžiaugMįo paukščiai, bokštan atsitiktinai priklydę, 
Pikto vėjo išbaidyti vėl pakito į erves.
Kur anapus patirties likimo žvaigždės žydi, 
Sjiindutių vainiklapiais taures papuošę auksine**.

Jei sity 
Nešdai 
Ryto v

t'u jie į mano liūdną bofcšcą vėl kada 
[visatos paslaptį kaip ibiui.»ą ž?nią<- 
bj suplazdėtų sielos vėliava . . .

Žmonės džiaugtųs ja, keliaudami per lygumas plačias, 
Jos lenki i-s spalvas ir gilią prasmę įsiminę, 
Jie ifomki ų nugalėti liūdesį ir nevilties kaMias. 

i\ VytautM Mačernį*'

PRIVAČIOS MOKYKLOS
Nei viena vieša elementarinė 

ir vidurinė mokykla Amerikoje 
nėra kontroliuojama ir subsidi
juojama federalinės valdžios. 
Amerikoje viešas mokymas yra 
palaikomas paskirų valstybių, 
apylinkių ir vietinių rpokesčių ■ 
mokyklos yra kontroliuojamos 
paskirų valstybių per paskntas 
ar išrinktas mokyklų valdybas.

Federalinės valdžios paskirti 
mokykloms fondai pask roms 
vaistytiems sudaro tik mažą visą 
naudojamų mokymo tikslams 
fondų nuošimtį. Amerikos Švie
timo Įstaiga yra federalinė agen
tūra, kuri oirmtausia rūpinasi 
moksliniais tyrim'ls ir švietimu, 
tačiau nekontroliuoja viešų mo
kyklų sistemų

Privačios mokyklos turi ati
tikti tam tikriems standartams, 
nustatytiems valstybės švietimo 
valdybos, o kitais klausimais 
tvarkosi pagal savo išgales. Jos 
negauna jokių fondą iš valstybės 
ir išsilaiko grynai iš mokesčio 
už mokslą, iš specialių fondu ir 
iš savo sponsoruo jamų agentūrų.

Pagal Amerikos Svetimo Įstai
gos davinius veikia 123,763 vie
šos pradinės mokyklos su maž
daug 26.177,000 mokinių ir 25,- 
637 viešos vidurinės mokyklos 
su 7,447,000 mokinių.

Tie patys šaltiniai skelbia, kad 
yra 15,000 privačių nradžios ir 
vidurinių mokyklų ir jas lanko

penki bu puse milijono vaikų, 
apytiksliai 16 procentų visų vai
kų, lankančių ptądžios ir vidu
rines mokyklas Amerikoje

Amerikoje yra 1890 aukštes
nės mokyklos su daugiau kaip 
3 milijonais studentų; 654 kole
gijos ir universitetai yra vieši, 
t. y. išlaikomi valstybių ai mies
tų, su 1.780,000 studentą. Pri
vačiu kolegijų ir unive sitetų 
skaičius siekia 1.236 ii 
283.000 studentus.

Viešos pradžios it < 
mokyklos yia koedokal'nės. t y. 
jose mokomi berniukai u mer
gaitės diauge, ir mokslas jose 
yra veltui visiems vaikams Val
stybių ir rniest- unive sitetai :r 
kolegijos taip pat yra atdaros 
mokslui veltui kvalifikuotiems 
studentams ir iš jų y: a imamas 
tik registracijos mokestis Švie
timas yra priverstinas daugumo
je valstybių nuo 6 ligi 16 metų 
amžiaus vaikams.

Modernus švietimas yra bran
gus. Be galo didėjantis vaikų, 
lankančiu' mokyklas skaičius, 
mokyklų pastatų ir į engimų t: ti
kumas ir trūkumas mokytoju bei 
aukštesniųjų atlyginimų, pasida
rė didele paskirų valstybių finan
sine našta. Todėl vyksta vis di
dėjantis įeikalavimas finansinės 
pagalbos iš federalinės vabižies.

Common Council

PL BENDRUOMENES BŪSTINĖ
BUS KANADOJE

VALDYBA IŠ PENKIŲ—VISI TORONTIŠKIAI
New York, rugsėjo 1.— Pasau

lio Lietuvių Bendruomenės sei
mas praėjusį sekmadienį baigėsi 
gražiomis ir įspūdingomis iškil
mėmis—suma Šv. Patriko kated
roje, koncertu Carnegie Hall ir 
banketu Statler viešbutyje. Pon- 
tifikalines mišias atnašavo vys
kupas V. Padolskis, kuris atei
nantį penktadienį jau išvyksta 
atgal Romon drauge su kun. dr. 
Balčiūnu. Mišiose dalyvavo ir 
kardinolas Špellman, Pamokslą 
anglų kalba pasakė prelatas, J. 
Balkūnas. Katedra buvo perpil
dyta lietuviais.

Antrą valandą po pietų Car
negie Hall buvo gražus koncer
tas. Vakare įvykusiame bankete 
dalyvavo daugiau kai 500 žmo
nių, kurie išklausė prasmingų 
Lietuvos atstovo iš Washingtono 
ir JAV senatoriaus Bush iš

veikėjų (visi iš Toronto) : Jono 
Matulionio, buvusio VLIKo pir
mininko ir Kanados LB pirm.; 
Vytauto Meilaus, dabartinio Ka
nados LB pirm.: dr. J. Songai
los. Kęstučio Grigaičio ir Jno/n 
Kralikausko, Kanados Kultūrus 
Fondo pirmininko. Pareigomis 
pasidalins jie patys savo tarpe.

PLB seimas priėmė VLIKo, 
Lietuvos diplomatų ir ALTo 
seikinimo rezoliuciją. Dr.

Trijų* dienų seimo posėdžiai

Lonfjouas* — Britų sostinėje 
įvyko neMoąfųhkr, kur šimtai 
negrui muŠČąl fcti baltaisiais. Po
licija ir kiti ginkluoti vyrai riau
šininkus numalšino. Sužeistų ke
liolika šimtų. Šimtai jaunų vyrų, 
pasivadinę "Teddy Boys", puolė 
tą Londono dalį, kur gyvena 
juodieji, vartodami įvairius gin
klus. Apie 9 policininkai irgi 
sužeisti (B. Br.).

Berlinas.—Per aštuonis siu me 
t"j menesius iš Rytų Vokietijos 
perbėgo 130 tūkstančiu vokiečiu 
j Vakarų Vokietiją, o nuo 1049 
m. iš viso yra perbėgę 3 milio- 
nai žmonių, kuri? nors nepertek- 
ly gyvena susigrūdę V. Vokie
tijoj. bet neno i gyventi Sovietu 
Rusijos globoje (B. B, ).

Paryžius. — prof. d> 
Baltrušaitis gegužės 3 d. atšven
tė 55 metų sukakti. Tai žinomo 
poeto J. Baltrušaičio, buvusio 
Lietuvos atstovo Maskvoj., su
nūs, žymus meno istorikas. Ju 
gyvena Paryžiuje, yra parases 
jau 13 mokslo veikai .

Pabaltijo -espublikoms cenz-i- 
ros centru yra Ryga. Iš ten cen
zūruotų laiškų surinktos žinios, 
o taip pat jų fotokopijos tarp 
pat siunčiamos Maskvon.

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJA?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa

tinti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir paraipijų steigimu, su mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENI
JIMO ISTORIJĄ,

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.
Istorijos kaina $3.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WilkesBarre, Pa.

ISTORIJOS VŽSIPRENUMKT AVIMO ML ANKA

Šiuo u is i sakau LRKS Istor.įą ir siunčiu

Vardas - pavardė ~

Numeris ir gatvė

Valstybė

Narsias
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SHOULD WE TEACH FOREIGN
LANGUAGES TO GRADE

eign languages and acquired ■ 
facility of expression at • much 
younger age. The learning of a 
foreign language must be a 
gradual process, starting in the

‘ARE FRATERNAL LODGES DYING? Lithuanian youth lrksa kuopv 
IN THE SOVIET 
VIRGIN ISLANDS

CHILDREN?
By RT. REV. MSGR. TIMOTHY F. O’LEARY, Ph. D. 

Superintendent of Schools, Archdiocese of Boston
At meeting of the Central 

States Modern Language Teach
ers Association, May 3. 1952, 
Earl James McGrath, then Unit
ed States Commissioner of Edu
cation, proposed that instruction 
in foreign languages be offered 
in the elementary grades. The' 
idea, of course, was not novel 
since in Cleveland, Ohio,for in
stance, foreign languages have 
ben taught in the grades con
tinuously for so many years that 
they have become a traditional 
and integral part of the curricul
um. In some national units of 
our own Catholic school system, 
bilingual teaching, from kinder
garten through the elementary 
and secondary school, has been 
successfully given ever since 
1867. But certainly the plea was 
timely and its recognition as a 
national urgency was evidenced 
by the tremendous response that 
poured in from all sections'of 
the country. Educators and lay
men alike warmly endorsed the gent importance to the welfare 
plan.

At the close of World w'ar 
II, few of us harbored the illu
sion that we Americans could— 
if we wished—isolate'ourselves, 
either as a nation or individuaį- 
ly, from the trouble spots across 
the waters. Fvents at home and 
abroad since then have repeated
ly spotlighted the warning that 
our civilization and our very 
survival are interwoven with 
those of the rest of the world 
whose leadership was thrugt up
on us as an aftermath of World 
War I. We are now facing a 
challenge: either w? revąmp',qur 
social isolationist policies O£ be
come the- victims of unscrupu
lous contenders for world domi
nations.
Our Gestures 
Misinterpreted

Our well-mearinfgrgpstures of 
friendliness to others havė oftęn. 
been interpreted a ^imperialistic.' 
Perhaps there are some grounds opportunities wherajhe
for this criticMm^p a little self- knowicdg. of a foreign jangua^e 
examination is timely?^ have is With oSf^i-
given and given generously 
material wealth as every tax- cJviltation; and our armed 
payer is painfully aware when ^arioned all pver'lhe
he files his income-tax rtport, - the addit£nal facT
but wei have neglect^ to eyalu- foreigners are comihg /o 

our country in such great num
bers, the^jnastery of a second 
language is practically imper
ative.

His Excellency, Archbishop 
Richard J. CiXsAing of Boston, 
addressing the faculty and stu
dents of Boston College’s School 
of Education in; February of 
1956, stressed that foreign lan
guages today are rtdr’e import
ant than ever. “Those whose out
look is beyond’ the village 
square." he, added, “slyiuljS pos
sess not only one? fOTeign lan
guage but several—as mgny as 
possible." Language study is 
broadening, both spiritually and 
materially. It is part and parcel 
of the essentials of a well-round
ed education.

I historical background. Until 
• we are equipped to bridge this 
, wide gap through a more sym

pathetic understanding of their 
cultural patterns and thought 
processes, we jeopardize our 
chances of ever reaching the 

' goal: mutual understanding and 
world peace. An understanding 
of these psychological colorinps 
demands serious study and pre
paration, not only on the part 
of diplomats and military men, 
but also on the part of every 
American citizen. A nation can
not be greater than the indivi
duals who compose it.

Understanding Through 
Communication

Understanding is best promot
ed by communication at its most 
sensitive point, the language 
medium. Therefore, the study 
of modern foreign languages in 
our schools is of prime and ur-

of out nation.
There has been a growing 

awareness that our country 
needs scientists and -engineers in 
far greater numbers than we 
have presently, and that our lead 
over Russia in this domain has 
been rčtluced alarmingly. Robert 
L. Clark, executive secretary of 
the National Committee for the 
Developmerit of Scientists and 
Ėngineers, has pointed out that 
one difficulty encountered is the 
ability if students**to meet " 
language problem required 
graduate work.

Expanded Opportunities
Twentieth-century civilization 

has expanded the possibility of 
earning a livelihood with lan- 
guageabeyond*the fondest hopes 
and wildest fancies of the lanr 
guage lovers of the past. The 
strides made in transportation 
and jn communication have co
ated numberless avenues of re-

the 
for

ate sufficiently a jioint of para
mount importance, wliich, in fhe 
terminology of a salesman, is 
“looking through the customer’s 
eyes.”
* Our way of living affords op
portunities for comfort, enjoy
ment, and leisure-time occupa
tion unequalled'by other nations, 
hut it does riot necessarily fol
low that our particular scale of 
values is the ideal in the ,mind 
of otfier peoples. Their past and 
their traditions play an enor
mous part ih their judgment of 
vantage points. Economically, 
they have no choice but to beg 
and accept our h<lp; however, 
it is evident that they resent 
what they feel is the automatic 
imposition of our way of think
ing. The most substantial gifts 
are but expedients unless the re
cipient finds them sandwich
ed in warm sincerity and deep 
understanding. Someone lias said 
with truth that you can buy 
things anywhere in the world by 
talking your own language, but 
to sell something—and particul
arly good will and mutual un
derstanding—there must exist a 
sensitivity tO ihterior reactions 
and subsequent impressions and 
appreciations. Thus, many of 
our best efforts have proved 
abortive in spite of disinterested 
objectives. There are signific
ant differences betwe:n foreign 
peoples and Americans—differ
ences of behavior, attitudes, and

lan- 
En-

show that foreign language 
study has been offered since 
1956 to 271,617 students in 1,883 
public elementary schools of 357 
communities in 44 states. To 
these figures should be added 
the contribution made by some 
of our independent and Catholic 
schools.
No Tool Subject
Has Suffered

Mention was made above of 
the bilingual teaching offered 
in some of our own diocesan 
schools. Previously, perhaps 
even twenty years ago, this 
second language was the spoken 
language of the home, and the 
child entered kindergarten with 
a good degree of comprehension 
and speaking facility. Today, 
however, with rare exceptions, 
the children have little or no 
idea of the ancestral tongue. In
termarriage among different 
nationalities makes the enroll
ment registers read like a com
pilation of the League of Na
tions. The curricula and meth
ods of approach have been gear
ed to fit this changing trend 
with results that are gratifying. 
Wise use is made of supplemen
tary material concerning the 
country whose language is being 
studied, and this is correlated 
with as many areas as possible; 
music, art, social studies. There
fore, no elementary subject is 
eliminated and none of the major 
tool subjects have suffered. The 
results obtained in our bilingual 
elementary schools compare very 
favorably with the unilingual 
units of our Boston Archdioces
an school system.

Young Are Fertile Soil
Young children are fertile soil 

for nurturing cultural patterns 
and cultural understanding. They 
are still docile and unsophisti
cated enough to follow with 
eagerness any enthusiastic lead, 
and find it a challenging game 
to try new things in a new way. 
At primary-grade level, child
ren have flexible speech organs 
as speech patterns are not set 
until the age of ten or twelve, 
and so they pick up a new tongue 
and itA-inffectionaby Akind of 
absorption. Thktr lack of sell- 1 

inhibitions facilitates accent, iti-į 
tonation, and rhythm of the 
language. Conversely, if a stu
dent waits until adolescence to 
try to twist his tongue around 
French u’s and r’s and ui’s, he 
may deploy great energy and 
reap very little success.

In summary, the introduction 
of foreign language study in 
primary grades will make pos
sible a gradual development 
along the logical lines and hear
ing-speaking-reading - writing 
progression, thus laying a foun
dation which will insure positive 
value.

In a country which has no 
centuries-old traditions, it is 
easy to see why the American 
public is flexible enough t» ac
cept new ideas and initiate 
changes. Since our educational 
system is dedicated to the ful
lest development of our children 
and carries the serious respon
sibility of training tomorrow's 
citizens for the society in which 
they will live, should we not 
capitalize on the great language
learning ability of the primary
grade child by adjusting our 
curricula accordingly?

WANTED ; M
NEW YORK.—Small garage 

on Long Island or handy to 
tranaportatiop to East 93rd and 
Lexington; toitore small sport 
car on weekdays.”Phone: Field
brook 8-5299 Edward Masilunas.

SUSIRINKIMAI
EDWARDSVILLE, T*.—1 kaopos 

susirinkimas bus ruįaėjo 21 diene, 
tuoj po sumos Sv. Matrijos parapijos 
sveuuaėja. Visi nariai ir narte, da
lyvaukite.

An nddrew before the Canadian Fraternal
Association by L. F. Ayre

think of the many lodges that 
we operate that promote various 
fraternal programs—these as
sume many'proportions. Some 
of the lodges we know sponsor 
and support local blood bank 
programs. Other units plan spe
cial visits and . programs for the 
children’s hospitals. Some en
gage in scholarship programs. 
Some engage in visits and pre-

The Lithuanian Radio home 
service, on July 10, 1958, an
nounced that 5,000 young Lith
uanian workers, students, mech
anics and employees were leav
ing Lithuania to help “the con
querors of the virgin Isnds” in 
Siberia.

The Communist source of this 
paration of various gift packages announcement then proceeded to 
to the veterans hospitals. Other*recount some of the experiences 
lodges are involved with the 
preparation of cancer pads. Some 
are involved in the development 
of programs to help combat 
juvenile delinquency, such as 
athletic programs and the like. 
Here again we find proof that 
the fraternal lodges are not dy
ing.

There has been a marked dis
interest in television. In fact, 
some contend that the novelty 
of television is about worn off. 
To some degree, people staying 
at home to watch their favorite 
program has been somewhat of 
a means of competition to lodge 
attendance. However, if careful 
planning for programs of in
terest to the members can be 
developed, we will see an even 
greater increase in the attend
ance at lodge meetings.

True, lodge night may not be 
what it 
formal regalia and all the pomp 
and circumstance. This is obvi
ous .because times have changed. 
But one thing we must remem
ber: the fraternal organization 
of today is far from being on 
its way out. They are making 
themselves more indispensable 
every year. In reviewing the re
cords of the activities of the 
various societies that go to make 
up the Canadian Fraternal As
sociation and the National Fra
ternal Congress of America, it 
is difficult to see how we, as 
citizens of both Canada and the 
United States, could get along 
without the fraternal lodge 
system.

In answer to the question 
posed at the beginning of my 
talk,—“Are Fraternal Lodges 
Dying?”—again I answer you— 
definitely not!
(Fraternal Monitor, 'July, 1958)

■ i', n .J "."'l ...

WHAT’S IN A NAME

The answer to that question 
is—Definitely not I

Recently an article appeared 
in the American Legion maga
zine embracing a similar subject. 
The article offered a rebuttal 
to the few critics that contended 
the fraternal syttem was on its 
way out. With your permission, 
I would like to quote a portion 
of that article. *The fraternal 
orders are still going strong and 
doing a finer job in many re
spects than they Over did. Many 
of them put less emphasis than 
forrntrly on fancy regalia. But 
the scope of their benevolent 
and public service programs has 
broadened and, in a quiet way. 
they are contributing more to 
the welfare of their members, 
their communities, and the na
tion than ever before.”

It is therefore obvious that 
the success of any lodge of to
day must be jgeared to ever
changing modem times. In fact, 
if our lodges are to exp;rience 
any degree of success, they 
should keep pace with the times. 
By this, I do not meant that the 
basic and fundamental princi
ples of fratemaliSm upon which 
our societies went founded, 
should be discarded. I mean that 
the same basic principles should 
still be fostered and perpetuat
ed. However, they shauld be 
put in modern dress, brought up 
to date and made compatible 
with the times.

True, attendance 
meetings is not as great as in 
the days before movies, radio 
and television. Our Society, as 
perhaps yours, has experienced 
a reduction in membership at
tendance at lodge meetings. 
However in my travels through
out my own home state of Mich
igan the revtrse is true. I have 
seen a marked increase in lodge 
attendance.

This was accomplished in part 
through a plan of regrouping or 
consolidation of various lodges 
and their interests. In some 
smaller communities we found 
that where we had, say, six semi- 
ąctive tal<e& we jgg^uppd or 

_________ _ consolidated, them intp two or 
consciousness and freedom from more active groups. Instead of 

having sixeactivegroups we now 
have two x»r more active groups 
doing good for the community 
in which we operate, as well as 
for our Society and its members. 
I can speak with authority on 
the State of Midhi^an. Howe ver, 
I might add that this is also true 
throughout our jurisdiction. 
Here in the^ City of Montreal 
we have good active lodges. 
Their record of activity is out
standing and is a good example 
for the other units of our So
ciety to follow. Fraternal activi
ties in lodges must be geared to 
the intrest of the communities 
in which the*se lodges are located 
and where the Society operates. 
This rededication and resurgence 
of interest on the part of the 
members is concrete evidence 
that the fraternal lodges are 
not dying.

Four years ago in my own 
state we started ritualistic com
petitions. At the beginning we 
had very few enter the first 
competitions. In fact, we had to 
plead with some of our local 
units to enter such competitions. 
I am happy to report at this time 
that in June of this year, at our 
Maccabtes Michigan State Con
vention, we will have three times 
as many ritual teams competing 
in the competition as we did 
four years ago. In fact, an entire 
day will be devoted to the ritu
alistic competition. Here again, 
we have further Evidence that 
our lodges are not dying.

Through experience we have 
learned that the folks of today 
want something (oF their lodge 
due*—they do not wish to sit 
around and chat." .They wish to 
actively participate in a gioup 
sponsored activity that will be 
of benefit to their community as 
» further expression of good 
citizenship and fraternity as 
sponsored by th^slodges. All 
of us know that etch individual 
poaseraes a degree of brother
hood or frateroaHem. However, 
through concerted group action 
of the lodge,—they car. accom
plish their goal of practicing 
benevolence and brotherhood. I 
am sure that all of you will 
agree that this spirit of doing

Even Asset ta£nglish
• - '

TKe" study of foreign 
guages is even an asset to 
giish, for it leads to the broad
ening of one’s vocabulary and 
often adds effectiveness in ex
pression.

We have b/en teaching foreign 
languages in our secondary 
schools for many years but the 
results are neither satisfying nor 
adequate to meet our present 
needs. This limited instruction, 
pigeon-holed as it often is, has 
some educational value, but it 
certainly does hot produce re
sults commensurate with our 
national responsibilities. Since 
the building up of a workable 
knowledge of a language re
quires many long years, it, is 
obvious that we have begun too 
late and given too little.* The 
average American student at the 
end of secondary school would _______ ,
compare unfavorably with a it resulted irr a decisive defeat 
European student who has as- for the Britiah. That same day

OLIVER H. PERRY
On Seutember 10, 1813—145

tory over the British in the 
Battle of Lake Erie, the most 
important naval engagement 
during the War of 1812. Perry 
had under his command ten 
vessels as against .the British 
squadron -of ‘;»tt ships. The 
bloody engagement lasted «cnoM 
than three hourą, and despite 
the fact that Perry’s flagship 
was riddled to pieces and 80 per
cent of her crew were casualties,

once was,—that is, the

t some of the experiences 
of the young Lithuanians who 
had “voluntarily" gone to the 
virgin lands in previous years. 
"Widely renowed indeed is the 
group of university students 
who spent several hours up to 
their knees in water battling a 
heavy storm and saving almost 
700 tons of wheat. A group of 
seventy-two men sent from Vil
nius, representing the youth of 
the Lithuanian capital, worked 
day and night, in the sun and 
in rain, at the grain reception 
station and surpassed the work 
quotas of 200 people . . . The 
youth have proclaimed the slog
an: “Don’t go home if your 
norm is unfulfilled.”

Thus, inadvertently, the Com
munist information has laid bare 
the nature of the methods used 
by the Soviet overseers in the 
virgin lands of Siberia to exploit 
young people compelled to leave 
their captive homeland.

IPU Bulletin

at lodge

ARCHBISHOP JOHN 
IRELAND

On September 11. 1838 — 120 
years ago—John Ireland, noted 
Roman Catholic Church leader 
in America, was born in Kil
kenny County, Ireland. His 
parents brought him to the Unit
ed1 States at the age of eleven, 
and settled in St. Paul, Minne
sota. He was sent to France to 
study theology before being or
dained in 1861 to the priesthood. 
During the early part of the 
Civil War, he served as chap
lain to the Union Army. In 1888, 
John Ireland was consecrated 
the first Archbishop of St. Paul. 
Archbishop Ireland did out
standing work in Americanizing 
immigrants. Believing it was not 
beneficial to have them ooncen- 

( . trate in large cities, he was a
TAN YANG, Korea^—rPicking vigorous champion of agricultur- 

a baptismal name in Korea is a 
problem because of the number 
of identical family names.

susirinkimas bus rugaėjo 21 dieną, 
tuoj po sumos Sv. Antano parapijos 
svetainėj*.

WILKES-BARRE, Ra.—17 kuopor 
susirinkimas bus rugsėjo 21 diena, 
tuoj ps somos, Avė. Trejybės para
pijos svetainėje. V Inos narte-nariU, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 21 dieną, 
Moekaiėio svetainėje. Pradžia 1 f. M.

SUGAR NQTCH, Pa. — 46 kuopęs 
susirinkimas bus rugsėjo 21 dieną, 
tuoj pe sumos, Šv. i‘e iro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna. — 69-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 21 dieną, 
2 vai. po pietų pas kuopos raitinin
ką J. fiupžinską, 29 Fall St., Ashley, 
Pa.

CAMBRIDGE, Mase.—127 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 21 dieną, 
tuoj po paskutinių kliiių, Šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 28-tą dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te. Dievo Apvaizdos parapijos svetai
nėj, Schaefer ir Grand River Ave.

PITTSTON, Pa.—188-čim kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 21 dieną, 
tuoj po sumos, flv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, P*.—194-toe kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 22-rą dieną, 
7:30 P. M. Marcelės Lomsargienfea 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn.— 216 kp, 
susirinkimas bus rugsėjo 28-ta dieną, 
Lietuvių svetainėje, 24 Golvai Street, 
Visos narės-nariai malonėkite daly
vauti.

■imitated a knowledge of fqr-
Harrikon « message; “We have

DIEVAS SU MUMIS
_--------- . -____

« -> Ufealmwt kMpkttte 1
GARSO~ ADMINISTRACIJĄ

P OBos 12 (71-73 S. St 1. Wilke, Fa, , , P,.

stork

Lake Erie under United States 
control and forced the British 
to fall back to a defensive line 

frontier. PerAnglų far lietuvių kalbose
Angių ksih. perus knn. Richard Fab*. O R B. Lietuvių kilbsa Įtverti 
kas. dr. a Dnksnis liletec 6v. Uraiiere Sa—ryi. 7S paslepi.
taotaa. K*?a. so «•»««■

served.
Common Ctmneil

the Koreans are called Kim. 25 
per cent are Pak and the re
mainder are known by a small 
number of other names,” ex
plains Father John R. Heisse, 
Maryknoll Missioner of Chica
go, Ill. "For baptism we suggest
ed that the people choose names 
other than the too-popular John, 
Peter, Paul, Joseph and Mary— 
because of the duplication al
ready in the parish.

“My catechist solved the prob
lem by discovering an old book
let entitled: LATIN BAPTIS
MAL NAMES. It certainly is a 
tribute to the faith arid humility 
of these fledging Catholics as 
they submit to names like Le
ontius, Rogatianus, Pontianus, 
and

al communities for Irish Cath
olics. One of the settlements he 
founded, in Swift County,, Min
nesota, eventually spread over 
300,000 acres of land. Archbish
op Ireland was also influential 
in the founding of the Catholic 
University in Washington, in 
1889. He died September 25, 
1918, at St. Paul.

Common Council

college professor of logic 
attempting to teach his

Cosmas.”

With A Rocket To 
Bring Rain

Scotchman in planning aA 
new house left the roof off one 
room. ,

A friend asked the reason for 
this. “Oh, that's the shower,” re
plied the Scot.

was _
young son the principles of clear 
thinking and the necessity for 
defining all terms. He pointed 
to a wall clock which had just 
struck the hour.,

“Now, if I were to take a ham
mer and smash that clock,” he 
said, “could I be arrested for 
killing time?”

“No,” said the lad without a 
moment’s hesitation. “It would 
be self defense.”

The professor frowned, “How 
do you figure that out?” 

“Because,” answered the 
clock struck first.”

PIKNIKAS ŠAUNIAI 
PAVYKO

WATERBURY, Conn.—Pik
niką rengė LRKSA, Moterų ir 
Darbininkų Sąjungų apskritys. 
Įvyko rugpjūčio 24, 1958, Belle
view Parke, prie Lakewood, 
Waterbury, Conn. Atrodo, kad 
piknikas visais atžvilgiais buvo 
sėkmingas, nors tą dieną Water
bury buvo milžiniškas paradas, 
kuris.fcžėmČ ĮKet keturias valan
das ir centre sustabdė visą tra- 
fiką. Tas sulaikė daug mūsiškių, 
ypatingai tuos, kurie busais no
rėjo važiuoti. Bet labai daug 
publikos buvo iš kitų, miestų—- 
Connecticut ir Massachusetts.

Rengėjai nuoširdžiai dėkoja 
lietuviškai visuomenei už atsi
lankymą. Minėtų organizacijų 
narės ir nariai pikniko pasiseki
mui gražiai darbavosi. Publikoj 
matėsi ir jaunimo, bet daugiau
sia buvo viduramžio ir senesnių
jų, kurie pašventė savo poilsio 
laiką, nebijojo ilgos keilonės, da
lyvavo ir parėmė katalikiškas or
ganizacijas. Taipgi ačiū “Garso” 
redakcijai už patalpintus gražius 
pranešimus, kurie buvo pasiųsti 
M. Jokubaitės (New Haven), B. 
M. (New Britain), A. Petrausko 
ir kitų. E. V.

“the
boy,

The wise man mutt be wise 
before, not after, the event.— 
Euicharmus.

Way Behind *
America lags behind-the world.' 

We have school kids ten years) 
old who don’t even know how 
to thrust a bayonet—Buffalo' 
News.

AH nf Them
Charlie's face lit up with dd- 

light “Glad!’’he echoed. “Why, 
Dad, hą wanted to know why we 
didn’t bring you, Mother, the 
canary, the cat and the goldfish. 
Charlie and his tnree sisters had 
been to visit a relative in the 
country. Though the invitation 
had been for only a week their 
stay was gradually lengthened 
to a month. t<

I In fact their uncle was begin
ning to fear it was going to be 
.a permanent infliction. But 
[eventually they went.

“Well.” asked their father, 
|“was your uncle glad to see 
you?”

Persiuntimui siuntinių j SSSR, Lietuvą, Latviją, Estija ir kitas respublikas 
naudokitės patarnavimu patikimos, atydžios ir skubios firmos

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.
135 West 14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583

• ,i ‘ -------

MOŠŲ SKYRIAI:
308 W. FOURTH 8T.

BOSTON 27, MASS. 
T«L AN4r«w 2 SOSO

(Licensed by the USSR
lit EAST 7th STREET 132 FRANKLIN AVE. 
NEW YORK CITY 
TM.i YU 2-0380
9M LITERARY ROAD 
CLEVELAND 12, OHIO

HARTFORD, CONN. 
W.t CHapal 8-4724

11339 JOS. CAMP AU 
DETROIT 12, MICH. 
Tal.i TOwnMnd 9-3980

that lodges are not dying.
There is meat evidence of the 

desire on the part of the mem
bers of the fraternal societies 
to participate (d program of

itics Lt which tl. il.it.£t*p and

332 FILLMORE AVE. 
BUFFALO 6, N. Y. 
Tel.: MOhawk 2674 <
632 W. GIRARD AVE. 
PHILADELPHIA 23, PA. ’ 
TeL: W Alnu t 5-8878

Visais klausimais, ryšyje persiuntimo siuntinių Jūsų giminėms ir draugams, kreipkitės | mūsų 
patyrasius, atyMUns ir mandagius skyrių vedėjus, kurie maloniai suteikė Jums visus nurodymus.

turėdama tūkstančius patenkintų klijentų, 190% garantuoja siuntinių < 
lys ({siunčiamas laika 48 valandų Ir adresatą pasiekia per 8-7 savaites (oro <

jmRu 7-12 dtaoq).
Misą yrs dMaiia prairtnkimM .pirmos HUUm maisto produktu, pramonės ramini^: ska-

ralių, avalynės, žaBrrsėlią pačiomis žemiausiomis kainomis. Atsiminkite, kad mes esame specialistai

«
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VIETINES ŽINIOS VINCO T. KVETKO, JR., 1R JOAN I
WHITTEMORE SUTUOKTUVES LRKSA Ketvirtosios Pennsylvania

4-TOS APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIMAS

ŠVENČ. TREJYBES 
PARAPIJOS 

BAZARAS
Šį sekmadienį, rugsėjo 14 die

ną, Sans Souci parke įvyks bene 
paskutinis šių metų lietuvių iš
važiavimas, kurį rengia 4-toji 
Penna apskritis. Rengimu rūpi
nasi apskrities valdyba pasitel
kusi kuopą narius į įvairias ko
misijas reikalingas išvažiavimo 
pasisekimo užtikrinimui. Rengė
jai kviečia visuomenę dalyvauti 
išvažiavime, maloniai praleisti 
laiką ir prisidėti prie parėmimo 
tautinių, visuomeninių ir labda
ringų tikslų.

švč.

NORVAIŠA SUGR|ŽO 
IŠ KONVENCIJOS

Ilgametis LRKSA 5-tos Penna 
apskrities pirmininkas ir Wyo
ming Klonio lietuvių veikėjas 
Adolfas Norvaiša dalyvavo 40 
nacionalinėje Amerikos Legijo- 
no konvencijoje įvykusioje pe
reitą savaitę Chicago. Parsivežė 
gerų įspūdžių. Jam ypatingai pa
tiko konvencijos patriotinė nuo
taika ir griežtas nusistatymas 
kovoti prieš komunistų agresiją, 
nežiūrint kur ji bepasireikštų. 
Be to, būdamas Chicagoje atlan
kė dienraščio “Draugo” įstaigą 
ir labai patenkintas nuoširdžiu 
priėmimu, ypatingai dėkingas 
manageriui kun. P. Cinikui, kurs 
aprodė patalpas ir įrengimus.

Metinis Wilkes-Barre 
Trejybės parapijos bazaras įvyks 
rugsėjo 12-13 dienomis parapiji
nėje svetainėje. Klebonas kun. J. 
K. Miliauskas ir asistentas kun. 
J. Stalevičius kviečia visus pa
rapijiečius ir svečius lankyti ba- 
zarąt išmėginti giliukį prie įvai
rių lošių ir paremti parapiją. Vi
sa armija parąpijiečių savanoriai 
stojo į talką padaryt bazarą kuo- 
sekmingiausiu. Reikia pažymė
ti, kad su 1958-1959 metų moks
lo pradžia atidaryta trečias pa
rapijinės mokyklos skyrius. Mo
kyklą veda Jėzaus Nukryžiuoto
jo Seserys. Mokyklos išlafikymas 
yra surištas su didesnėmis para
pijos išlaidomis, betgi parapijie
čiai, matydami ir suprasdami ka- 

i talikiško lavinimo ir auklėjimo 
. svarbą, noriai remia kilnias pas- 
i tangas.

Mirusioms

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 17 kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadieni, rugsėjo 21 d., 
1958, tuoj po sumos, ŠvČ. Trejy
bės parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre, Pa.

Visi nariai ir narės prašomi da
lyvauti.

A. A. MARIJONA TOLU- 
BIENĖ, gyv. 34 Custer Street, 
Wilkes-Barre, mirė rugpiūčio 31 
d. Mercy ligoninėj; pašarvota 
buvo direktoriaus Leagus įstai
goje; palaidota iš Švč. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje, 
atvykus į šį rajoną gyveno Ply- 
mouth’e, Hanover Townshipe, o 
paskutinius 20 metų Wilkes- 
Barre. Paliko dukterį Mrs. M. 
Kuprienę, 9 anūkus ir 8 proanū- 
kus.

šeštadienį, rugsėjo 6 diena, 
susituokė ilgamečio LRKSA 
sekretoriaus Vinco T. ir Katrės 
Kvetkų sūnus advokatas Vincas, 
Ir., su Miss Joan Margaret 
Whittemore.

Sutuoktuvės įvyko jaunavedės 
gimtame mieste Amherst, Mass.

11 vai. rytą šv? Brigitos baž
nyčioje kun. klebonas J. Alfred 
Lane atlaikė mišias ir atliko su
tuokime ceremoniją

Jaunavedės sesuo Mrs. Lor
raine O’Ntil iš Amherst buvo 
garbės svočia. Pamergės buvo 
Miss Joan Ashe iš West Hart
ford, Conn., ir Miss Brenda 
Campbtll iš Milton, Mass. Pa
broliais buvo Brrra; d Kravits iš 
Nanticoke, Pa., Jobu Burns iš 
Washington, D. C., ir jaunave
džio giminaitis R bert Pieku- 
toweki iš Barkley Heights, N. 
J. Jaunavedžiai ir visi palydo
vai buvo graliai pasirėdę.

Vedybinis poky 1.r įvyko Lord 
Jefiery Inn Amherste. Dalyva
vo ame šim'as jaunavedžių ar
timųjų >'• draug į Iš jaunavedžio 
pusės dalyvavo tėvai Mr. ir Mrs. 
V. T. Kvetkaz iš Wilkes-Barre, 
teta Ona Va'kevificnė su dukte
ria R.jsanne iš Pittstono, teta 
Margarieta Gamienė iš New 
York’o, teta Mrs. Catherine W:l- 
verding iš E/zabeth, N. J., te
ta He’*n Kanook.i iš Orange. N. 
J.; ki i giminė:;: Anna ir Marie 
PieK'tV wski š Berkley Heights, 
N. J., !■<». ir Mts Joseph Weng- 
ler. Pa: ippary. N J. Daniel 
Wilvc- 
Mr. ir 
vaikai 
Helen 
Conn.

' Jaunavedžiai gavo daug svei
kinimų ir dovanų.

Po visų ceremonijų jaunave
džiai išvyko | Bertnudą. grįl 
rugsėjo 22-rą ir a* ‘ 
Adelphi Ro*d, Ad 

Jaunavedys yra 
gęs Wilkes-Bart*. Vra užbaigęs 
Meyers High School, Wharton 
School prie Pennsylvania uni
versiteto, Philadelphia. Tarnavo 
U. S. oro jėgose pirmojo leite- 
nanto laipsniu. Po to studiiavo 
George Washington universitete 
ir įgijo master degree laipsnį; 
po studijų Georgetown universi
tete, Washington, įgijo bachelor 
of laws laipsnį. Jis dirbs apsau
gos departamente.

Jaunavedė studijavo Massa
chusetts universitete ir įgijo B. 
A. laipsnį, o George Washing
ton universitete įgijo master 
degree laipsnį.

Jaunavedy* adv. V. T. Kvet- 
kas iš jaunų dienų priklauso prie 
LRKSA.

Jaunavedžiams linkime ilgo 
ir laimingo gyvenimo I

ven* 9402 
i, Md.
«■ ir šu

Apskrities

IŠVAŽIAVIMAS
Rug-sejo-Sept. 14, 1958

SANS-SOUCl PARKE
VISUOMENE MALONIAI KVIEČIAMA DALYVAUTI

Valdyba

MIRĖ PRANAS
Šimanskis

Rugsėjo
LRKSA 1
Šimanskis,
Ave., Edwardsville.

Palaidotas rugsėjo 4-tą iš 
Kingstono Šv. Marijos bažny
čios parapijos kapinėse, Pringle.

Velionis atvykęs iš Lietuvos 
šiame rajone išgyveno 51 metus. 
35 > metus išlaikė taverną prie 
Hillside Ave.

Paliko sūnus Praną, Juozą ir 
Antaną; dukteris Mrs. M. Va- 
lanskienę, Mrs. W. Kazokienę, 
Mrs. J. Zapatockienę ir Oną; 
brolį Stasį ir 15 anūkų.

Amžiną atilsį!
Artimiesiems pareiškiame už

uojautą!

1 d. mirė ilgametis 
kuopos narys Pranas 

gyv. 101 Hillside

A. A. EDVARDAS AN
DRIUŠKEVIČIUS, 35 metų am
žiaus, gyv. 176 Chapel St.,-Pitts
ton, antrojo pasaulinio karo su
žeistas veteranas, mirė rugpiū- 
čio 31 d. Pittstono ligoninėj nuo 
širdies atakos. Palaidotas rugsė
jo 3-čią iš Šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Velio
nis buvo gimęs Pittston Junc
tion. Virš trijų metui tarnavo 
U. S. Marinuose ir birželio 15, 
1944, Taipano kautynėse buvo 
sužeistas. Priklausė prie Veter
ans of Foreign Wars Fort Pitts
ton posto. Paliko patėvį Jurgį 
Lapinską, du brolius ir pusbro-

A. A. STASYS MAKAČI- 
NAS, gyv. 10 Chestnut St., In
kerman, mirė rugsėjo 6-tą; pa
šarvotas buvo direktoriaus Kižio 
įstaigoje; palaidotas rugsėjo 
9-tą iš Pittstono Šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis iš Lietuvos atvyko 55 
metai atgal ir įsikūrė Inke .'mane. 
Priklausė prie Inkerman Lietu
viu; Piliečių Klubo.

Kunigas Pratkelis patvirtintas 
Pumpėnų klebonu.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, III., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Giatmė*. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (original^ kaina 70 centų)
MALDŲ RINKINĖLIS, Juodais apdarais ...............

ĮVAIRAUS TURINIO 
KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Paštikio. 

686 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.50. 
ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga tari 

netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik 54.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašė Vinca< Ramonas. Anglų kai- 
bon išvertė Milton Stark, išleido “Lietuvių Dieno*“. įdomi knyga angliškai 
skaitantiems. 829 pusi. Kaina $4.00. 

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra Ubui naudinga kny
gutė, kuri daug padės tiems, kuris ruošiasi gauti Amerikos pilietybė* ant
ruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausima! ir atsakymai anglą 
Ir lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali motery* ją įsidėti | ridi
kui! (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, priežemiai, pasaldai. Surinko 
ir užrašė Jonas Mkigirdas. Kaina 52.50.

KARALIAI IR IVENT1EJI. Elenos Turn i e nė* eilėraščiai. Kaina *2.50. 
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai). Paėsto Kirto._______________ 2.00

&IDYSIS INKVIZITORIUS, pro*. Ant Msiehn_________________ 2.00
JOBO DRAMA, prof. Ant Maceinos 1 2 00

1.5* 
2.00

MJS1O5, Jermahie KaėiMke  

LIAUDIES DAINOS. IV. K. V. BaaaUi. „----------------------
Užsisakant kraipUt** |

“GAMSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Bos 32 (71*73 S. Washmgtoa Si.), W»Ik®®-Barr«, Pa.

cb’ig iš Elizdbith. N J.. 
Mrs. J .nn Wilverding ir 
iš Sewaren, N. J., ir Mrs.

Wempa iš Hartford,

LANKĖSI
Antradienį, rugsėjo 2 dieną, 

muzikų Petro T. Karašausko ir 
J. J. šaučiūno lydimas, Susivie
nijimo centro įstaigoje lankėsi 
neseniai iš Vokietijos atvykęs 
kun. kompozitorius Kazimieras 
Senkus. Darbo Dieną “Dainos” 
Dr-jos surengtoje 45-toje Wyo
ming Klonio Lietuvių Dienos 
programoje jis pasakė kalbą lie
tuvių pasaulinės ir bažnytinės 
muzikos reikalais. Svečias taipgi 
turėjo pasitarimų su vietiniais 
muzikais vargonininkais jo nau
jai parašytų bažnytinės muzikos 
kūrinių išleidimo reikalais.

RENGĖJAI TURES REFREŠMENTŲ STANDĄ

MOTERIS IR SPORTAS
Ražo EDVARDAS SULAITIS

JUOKELIAI

VOKIETIJOS ATEITININKŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Įvyko Miunchene rugpiūčio 
15-16 d. d. Rugpiūčio 15 dieną, 
Šv. Mergelės Marijos Dangun 
Ėmimo šventė, buvo paskirta 
Marijos akademijai. Tai buvo 
daryta, norint pažymėti dvigubą 
šių metų jubiliejų—350 metų 
nuo Marijos pasirodymo Šiluvo
je ir 100 metų nuo Marijos ap
sireiškimo Liurde.'

Akademijoje paskaitą “Marija 
ir Zacharijas — dviejų santorų 
susitikimas” skaitė prof. dr. A. 
Maceina.

Po paskaitos sekė trumpa me
ninė programa, kurią daugiausia 
atliko patys sendraugiai. Jos pa
ruošimu ypač rūpinosi A. Gri
nienė. Buvo deklamuota A. Jas- 
manto, dr. J. Griniaus, dr. J. Sa
kalausko poezijos ir kt. Po me
ninės programos suvažiavimo da
lyviai išklausė šv. Mišių, per ku
rias pamokslą pasakė kun. dr. J. 
Vaišnora.

Rugpiūčio 16 d. paskaitą skai
tė prel. dr. L. Tulaba tema: “At
eitininkų uždavinys tremtyje“. 
Prelatas apžvelgė tris ateitinin-, 
kų uždavinių sritis: pasaulėžiū
rinio subrendimo, pasaulėžiūri
nio gyvenimo ir pasaulėžiūrinio 
veikimo. Pasaulėžiūriškai bręsti 
ateitininkai privalo visą gyveni
mą. Bet ir taip nusistačius, ne
išvengiama pasaulėžiūrinių klai
dų, kurių prelatas visą eilę nuro
dė, daugiausia remdamasis nese
niai išėjusia knyga “Mano pa
saulėžiūra" ir vienu kitu ateiti
ninkų straipsniu katalikų spau
doj. Klaidas prelegentas patai
sė. nurodydamas teisingą kata
likiškosios pasaulėžiūros sam
pratą.

Po paskaitos sekė diskusijos. 
Platokai diskutuoti katalikų vi
suomeninės veiklos klausimai ir 
tuo reikalu priimta reoliucija.

Suvažiavime išrinkta Vokieti
jos ateitininkų sendraugi-ųi val
dyba, kūrioje pasiliko prieš tai 
buvusios valdybos nariai: kun. 
dr. J. Ąviža, A. Grinienė ir V. 
Natkua. Jai pavesta sudaryti Vo-

GREITAI • GERIAUSIAI • LENGVAI

PINIGAI |
LIETUVĄ

10 Rubliu iii l—
Mokestis $5 — iki $50.00

PIINAI GARANTUOTA
KVITAS PARUPMMMS

DmSU PfR 2 SAVAITES
‘ GRAMERCY

744 Rroafl Street
Newark ?. New fertef. USA

!> '.t H-inru Dipt
•’ 4pC'<».i' h

šiuo metu sportas yra tapęs 
neatskiriama civilizuotojo pa
saulio gyvenimo dalimi, šiandien 
tiek vyrai, tiek moterys yra ak
tyviai įsijungę į sportinį pasaulį 
ir čia dažnai praleidžia didesnią
ją dalį savo laisvalaikio, o kai 
kurie sportą yra pasirinkę net 
savo pragyvenimo šaltiniu. Tik 
mažas nuošimtis žmonių; dar 
šiandien galvoja, jog moterys 
nėra sutvertos sportavimui, o 
dauguma jau pasisako, kad spor
tas yra neatskiriamas moters 
draugas.

Kitoks ryšys tarp moters ir 
sporto buvo senovės laikais, o 
ypatingai sporto tvirtovėje— 
Graikijoje, kur vykusiose olim
piadose moterys netik negalėda
vo varžytis, bet ir stebėti vyrų 
rungtynes. Pasakojama, jog drą
sesnes moterys, kurios norėdavo 
patenkinti savo smalsumą, žiūrė
davo sporto rungtynių iš medžių 
viršūnių arba per stadionų šie
nų skyles ir už tai turėdavo už
mokėti net savo gyvybėmis. t 

Bet ir Graikijoje po kiek lai
ko sportas įgavo kitokį pobūdį 
ir jis neliko vyrų “nuosavybe". 
Moterims buvo pradėtos ruošti 
atskiros varžybos vad. “Heraea”. 

_ Tokios žaidynės būdavo rengia-
sėjo^mėn.“25 d.7?tatler~HoteY, mos KraikU.dicvo Z;uso žn?onos 
Nlew York, N. Y. Tuoj po Ku- ------ ----------- ----------
nigų Vienybės* seimo posėdžių 
toje pačioje vijetoje bus Kuni
gams Šelpti Draugijos visuotinis 
susirinkimas. Susirinkimų darbų 
tvarka atskiruose kunigams iš
siųstuose kvietimuose.

Kun, Dr. M. Ražaitis, 
K. V. C. V. sekr

kietijos ateitininkų krašto valdy
bą. įjungiant ateitininkų studen
tų ir moksleiviui atstovus. Po 
suvažiavimo dalyviai jaukiai pra
leido kelias valandas pobūvyje 
kun. dr. J. Avižos bute.

t 4 FLI (T. Ž.)

KUNIGŲ VIENYBES 
SEIMAS

Kunigų Vienybės Centro Val
dyba praneša, kad Kunigų Vie
nybės seimas šiemet įvyks rug-

JORDANAS*. — Informacijos 
sluoksniai sako, kad Jordano vy
riausybė sutiko įstoti į arabu 
uniją, nepanaikinant jos valdžios 
bei kariuomenės ir nesikišant į 
valstybės vidaus reikalus. Vy
riausybė prašo JT karinių jėgų 
pakeisti anglų kariuomenę. O iš 
Bagdado ateina žinios, kad Ira
kas mielai jungiasi į arabų są
jungą (B. Br.).

Kalifornija.—-žymus tyrinėto
jas ir Nobriio premijos laimėto
jas dr. Ernest Lawrence, 57 m., 
rugpiūčio 27-tą laboratorijoj be
dirbdamas susirgo, o nuvežtas į 
ligoninę ir darant operaciją mi
rė. Tai buvo Žymiausias radio- 
aktinių spindulių tyrinėtojas ir 
atominių elektronų skaldytojas 
Profesoriavo Kalifornijos Uni
versitete (B. Br.).

Panevėžio katedros klebonu 
paskirtas ir vt|džios patvirtintas 
kun. Gutauską*. Buvę* klebonas 
kan. Kripaiti* bernai «irgo kepe
nų vėžiu ir, tu* būt, bus jau mi-

... > 'u* T”
Skvirecko ke

lintas šventral- 
las, apim*s apie pui- 
taačlo puslapiui, išėjo

mentarais 
čio M tos 
antro tūta
iš spaudo* ir Rainuoja 12 dole
rių. \

------ --------------------------
Elvyra GleRkžaitė • Dulaitienė, 

tautoaakos riahėja, pedagogė, et- 
nofrafi, B*Ma knygos “Kupiš
kėnų •ansvė’’,Įjnirė aulaukuat 65 
metus. " > g

Lengvojoje atletikoje viena iŠ 
Eirmųjų vietų tenka olandei 

lankers-Koen, kuri, 1950 m., ne
žiūrint 32 metų amžiaus naštos. 
Europos pirmenybėse laimėjo 3 
pirmąsias vietas. Taip pat yra 
pažymėtina Lenkijoje gimusi 
ir dabar Amerikoje gyvenanti 
Stella Walsh (Walasiewicz), ku
ri 1951 m., turėdama 40 metų am
žiaus, laimėjo Amerikos penkia
kovės varžybas rekordine pasek
me.

Čia būtų galima suminėti dar 
daugiau išskirtinų moterų spor
tininkių, kurios yra garsios vi
same pasaulyje. Tenka pastebė
ti, jog ir lietuvės moterys spor
tininkės jau yra susilaukusios 
tarptautinio garso. 1938 metais 
Lietuvos moterų krepšinio ko
manda Europos pirmenybėse už- 
žmė II vietą, o pavienės spor
tininkės jau yra laimėjusios ei
lę svarbių pergalių.

Pažymėtina, kad dabar mote
rys dalyvauja net ir tokiose spor
to šakose, kurios vyrams atrodo 
per žiaurios, pavyzdžiui futbole 
ar lauko hockey. Taip pat ir 
imtynių sportas susilaukė mote
rų susidomėjimo, nors čia dau
giau vyrauja profesionalinis 
'elementas. O žiūrovų tarpe mo
terys šiuo metu užima gana svar
bią vietą ir tiesiog neįsivaizduo
jame, kokios būtų varžybos be 
moterų stebėtojų, kaip kad seno
sios Graikijos laikais. Savaime 
suprantama, šiandien moterims 
jau visame pasaulyje nereikia 
bijotis būti nubaustomis už 
rungtynių stebėjimą mirties ar
ba mažesnėmis bausmėmis.

Paskutinis dešimtmetis mote
ris pastatė į gana augštą sporto 
pakopą ir juo toliau juo labiau 
moterys sportininkės kopia aug- 
štyn sportinėmis kopėčiomis. Pa
vyzdžiui, jeigu mes paimsime 
Sovietų: Sąjungą, pamatysime, 
jog jie turi išsiauginę nemaža 
sportininkių, kurios savo gabu
mais prilygsta kai kurių tautu 
geriausiems vyrams sportinin
kams.

Kaip ir kiekvienoje srityje 
taip ir sporte turi būti laikoma
si saiko. Čia moterys sportinin
kės turi ypatingai to paisyti. Ka
žin ar kas nors daug gėrisi, ma
tydamas moterišką raumenų kal
ną. nežiūrint kokias pasekmes jis 
parodytų. Jeigu iŠ vyro reika
laujama daug muskulingos jė
gos, tai moteriai vis dėlto nereik
tų stengtis atrodyti “vyriška" 
savo raumenimis. Išlaikyti vidu
rį: būti patvaria, gražia ir grak
ščia—ko moteris sportininkė tu
rėtų siekti.

Nervai
Liūtas kartą sugalvojo patik- 

rinkti, argi tikrai jis yra žvėrių 
karalius. Jis sutiko stirną ir pa
klausė :

— Kas yra žvėrių karalius?
— Liūtas,—atsakė išsigandusi 

stirna.
Toliau liūtas panašius atsaky

mus gavo ir iš lapės ir gazelės 
ir kitų. Vėliau liūtas sutiko 
dramblį ir paklausė:

— Ar žinai, kas žvėrių' kara
lius?

Dramblys nutvėręs liūtą savo 
šnipu ir pasukęs penkis kartus 
numetė žemėn.

— Ei, jeigu nežinai kas yra 
karalius, tai dar neturi reikalo 
rodyti savo temperamento,—ste
nėjo liūtas.

Salės upės krante vienas prieš 
kitą meškeriojo du vokiečiai. 
Tas, kuris buvo Rytų,' Vokietijos 
pusėje mato, kad anas vakarie
tis tik traukia, tik traukia žuvį 
po žuvies, o jis nieko nesugau- 
na. Pagaliau jis ir sako:

— Kas čia yra, tu jau tiek 
daug sugavai, o mano meškerės 
dar nei viena žuvis net nepa- 
trūktelėjo.

— Labai paprastas reikalas— 
atsakė anas.—Tavo pusėje žuvys 
bijo prasižioti.Hera garbei ir nuo jos vardo at

sirado varžybų pavadinimas.
Neskaitant šio, bemaž legen- 

darinio moterų dalyvavimo spor
te, ankstyvaisiais Graikijos val
stybės laikais, pirmoji pionierė 
moterų sporte buvo škotų kara
lienė Marija, kuri XVI šimtme
tyje yra žaidusi golfą. Taip pat 
yra paminėta sporto entuziastė, 
buvusi Anglijos karalienė, Ona 
(valdžiusi nuo 1702 iki 1714), tu
rėjusi didelį palinkimą į arklių 
lenktynes.

Didesnio masto moterų sporto 
varžybos dar ilgai negalėjusios 
surasti dalyvių, kadangi ankstes
niais laikais mažai kas įsivaiz
duodavo muskulų ir grakščios 
moters kombinaciją. Net ir plau
kimas tada atrodė labai nemote
riškas sportas ir viena prancūzė 
apie jį rašė, jog plaukimas yra 
vyriški pratimai, kurie ne tik ga
li pakenkti moterų grožiui, bet 
atimti joms ir grakštumą.

Viena iš pirmųjų labiau pažy
mėtinų sportininkių Amerikoje 
yra buvusi Bostono mergaitė 
Eleonora Stars, nustebinusi abie
jų lyčių sporto mėgėjus savo 
muskulų jėga, ši sportininkė yra 
pasireiškusi tenise* golfe, plauki
me, tolimųjų distancijų! ėjime ir 
kt. Ji išvadavo moteris iš dide
lio tais laikais vyravusio kon
servatizmo kiauto ir sunaikino 
pasenusia* mintis apie ankstes
nes teorijas, kalbančias prieš 
moterų įsijungimą į sportinį gy
venimą.

Bene didžiausiąja moterų 
sportininlce buvo Mildred (Babej lituoti įvairias valstybe* (B. 
Didrikson Zaharias. žinoma kaip Br.). 
geriausia bet kada gyvenusi gol- _ ___________________________
fininkė Amerikoje. 1932 m. alim- i 

pasaulio rekordą žuolyje j augi- GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ 
tj. nors teisėjų jis nebuvo už- _ . _ .

Nieko Daugiau 
Nebeliko

Teisėjas apklausinėja liudi
ninką apie muštynes:

— Kas tamstos atminty pasili
ko apie tas muštynes?

— Atminty tai nieko nepasili
ko. Kai gavau į kaktą, tai su
smukau ir nieko daugiau nebe
atsimenu, o 1 iko tiktai skylė 
kaktoje . . .

Ar Nebus Pavojaus?
Senutei, kuri gyveno iš senat

vės pensijos, gydytojas prirašė 
pasišvytinti kalnų saulės lempa. 
Ji nenorėjo, bet gydytojas vis 
prikalbinėjo ir pastebėjo—nuo 
tų švytinimų ji bent dešimčia 
metų pajaunėsianti.

— O pensijos man ar neatims, 
pajaunėsiu?—klausia senu-kai 

tė.

Lietuvos rugpjūčio 6 d. įIš
Torontą atvyko pas vyrus E. 
Šturmienė su sūnumi ir M. Jan- 
kienė su dukterimi. Jos veik vi
są laiką gyveno Tauragėje. IŠ 
Lietuvos išvyko liepos 26 d.

Washington. — Informacijos 
biuras praneša, kad viceprezi
dentas Nixon yra pasiruošęs lap
kričio mėnesį vykti į Europą vi-

Klausykite
LITHUANIAN MELODIES
Ann Arbor—WPAC—1350 kilocycle* 

Sekmadieniai* 14)0-1:50 p. p. 
RALPH VALATKA, V*d«Ja» 

15758 L««r»— Detroit 27, MUMgen

skaitytas. “Garso” administracijoje galima j.^gyt praktiškų dvie*
Ji dalių -angliJkai - lietuvišką ii lietuviškai - angliškąXlboUb/illeiU, iodyn*. .' ,

ssulio plaukimo rekordų (išsky
rus tik vieną) savininkė; ame
rikietė Htlene Madison, ameri
kietė Ann Curtis ir kt. Tolimuo*Vatikanu X Popiežius Pijus

XII-sis vi4u;XxrsiŽkė, kad ne- * “°*
trukus bu4 t&kirtas Chicagos * na

' ■ “pas. vieton mi- Perplaukusi anglų kanalą ir
Stritch (B. Br.).

naujas arhlyy. 
rūsio kardino!

Redaguotai Re*- H. H. Pewtrtsa ir Re*. 1. Gėriko 

833 puslapių. Kaina $4 50
JLreipkit** |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilke*-Barr«, Pa.


